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СТРЕЛЫ 
ЛЕТЯТ 
В ЦЕЛЬ

Ичерс! II УлсШ -Уд :) u iiicp - 
ш и л о с ь  1К‘1мич1с гво  :и1ПЫ 
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С'ф('ЛьГ)('и:1луКси:р('ЛИ ю ииоров. 
В сор ('11И о1 !аи и ях  п р и н я л и  
участие  14 7  ю ны х стрелк ов  из 
14  команд,

ПоГ)едиг('Лям и ( 1'али In irop  
('^акам енскии  [ja iio ii), 

С аи ги га  (Ч и т т к к а я
область ), А л ек сан д р  liepxo:iHU  
(И р к у т с к а я  о б л а с  гь|, Г>уд11 
Рыгнынов, В иктория Д снбаева, 
М ;)д :.)гм а  Л о д о е и а  (вс1> ил  
Бурятии ).

Т у р н и р  п р о ш ел  на хоро ш ем  
ор ган и зац и он н о м  уровне.

Гюрис И ЛЛЛЛИ ОИ.
Ф о т о  Аркадия  

П ЛТОМ УИ КУи^И Л.

РАСПОРЯЖЕНИЕ  
Председаш еш  Народного Хурала
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ФЕДЕРАЦИИ
) Н аграж дении  го су д а р сш ш п и ш м и  н а градам и  

Р о сс и й с к о й  Ф е д е р а ц и и
I в обласга  искусства прис:1ю 1 ггь почетное звание; 
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- банкеты
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>’Материалъ1 на платной 
основе. ■'

В эту зиму регионы Сибири 
и наша Бурятия переживают  
са м ы е  си л ь н ы е  м о р о з ы  за  
последние десятилетия. Многие  
города и поселки остались без 
т еп ла  и з - з а  а ва ри й ,  
температура в жилых домах  
ниже необходимой. Улан-Удэ и 
д р у г и е  н а с е л е н н ы е  пункт ы  
р е с п у б л и к и ,  к сч а ст ь ю ,  не  
п ост и гл а  участь н ек от ор ы х  
других городов регионов, но тем 
не менее проблема сохранения 
тепла в квартирах, снижение 
п о т е р ь  в т е п л о с е т я х  п о -  
преж нем у ост ает ся ост рой,  
п о с к о л ь к у  эт а зим а не  
последняя, и подобные морозы 
возможны в любую из будущих 
зим.

Н аш  к о р р е с п о н д е н т
беседует с начальником отдела 
с т р о й и н д у с т р и и ,  
ст роит ельны х материалов и 
э н е р г о с б е р е ж е н и я  
М и н и с т е р с т в а  по
строительству и Ж К Х  РБ P.P. 
Б Е П Л Е  и ге н е р а л ь н ы м
д и р е к т о р о м  О А О  « З а в о д  
ж е л е з о б е т о н »
В.И.БЕРЕЗОВСКИМ.

— Рейнгольд Рейнгольдович, 
как в этих условиях видите  
р еш ен и е  в о п р о са  т е п л о сб е — 
режения?

- Да. Эта зима как никогда
остро высветила актуальность 
реш ения вопроса
теплосбереж ения, особенно в 
ж илы х домах, и подтвердила 
своевременность ужесточения 
требований СНиПа по переходу 
на второй  этап теплозащ иты  
зданий и сооруж ений , 
применения более эффективных, 
теплоизоляционных материалов и 
конструкций для теплоизоляции 
стен. Таких, как ячеистые бетоны, 
теплоизо-ляционные материалы 
на основе минеральной ваты, 
которые позволяют значительно 
сократить стоимость здания и при 
этом сократить теплооотери.

С егодня  наши строители  
начали ш ироко применять 
теплоизоляционны е материалы 
на основе нинваты, пенопласта 
для облиц овки  строящ ихся и 
находящ ихся  в эксплуатации 
домов, готовятся использовать 
ячеистый бетон для возведения 
наружных стен жилых зданий, 
внедряю т соврем енны е
светопрозрачные конструкции.

Наш им м инистерством  
разработана программа развития 
предприятий стройиндустрии с 
учетом освоения выпуска новых 
строительны х и
теплоизоляционных материалов 
по самым современны м 
технологиям.

Реализация этой программы 
при содействии правительства 
республики, с помощью фонда 
реализации  ф едеральны х 
программ С Э Р  РБ, банков 
Бурятии позволит уже в текущем 
году  начать вы пуск новых 
материалов, конструкций, 
позволяю щ и х реш ать те 
проблемы, которые ставят перед 
строителями и работниками Ж КХ 
наши суровые зимы.

В н а ш ей  б е с е д е  т акж е  
участвует ген. директор ОАО  
« З а в о д  ж е л е з о б е т о н а  В.И.  
Б ерезовский, который, кроме 
производства железобетонных 
и зд е л и й ,  п о с т а в и л  з а д а ч у

- Ак!руальное интервью

ЧТО ПРОТИВОПОСТАВИТЬ
МОРОЗУ?

жтов п

о с в о и т ь  вы п у ск
теплоизоляционного материала 
на основе минеральной ваты— 
н ово й  продукции , кот орая в 
Бурятии не п р ои зво д и т ся  и 
я в л я ет ся  ш и р око
востребованной для нужд Ж К Х
— для изоляции труб в подвалах, 
утепления стен и покрытий  
зданий, нужд тепловых сетей, 
Т Э Ц , Г Р Э С  и д р у г и х  
организаций.

— Василий Иванович, в чем 
суть Вашего проекта?

- П роектом  предусм атри­
вается производство экологи ­
чески чистой минеральной ваты 
как самостоятельного продукта, ее 
прошивка и пропитка и создание, 
таким образом , т еп ло и зо ­
ляционны х плит, скорлуп  и 
других изделий.

— Чт о служ ит  о с н о в о й  
проекта?

- П ервое - широкая и
объем ная востребованность 
предлагаемого к производству 
материала. Второе - наличие 
соврем енной  техн ологи и  и 
оборудования, разработанного и 
освоенного  учены ми,
инженерами России. Третье - 
практически неограниченная 
сырьевая база - горные породы 
Бурятии, не используем ы е в 
настоящ ее время. Четвертое - 
наличие необходим ого
инженерного обеспечения.

— Каков срок реализации  
п р о е к т а  и чт о для э т о го  
требуется?

- С начала решения вопроса
инвестирования проекта
потребуется максимум 6 месяцев 
и будет начат выпуск продукции.

Требуется для этого 7,8 млн. 
р ублей , которы е ’ будут

возвращены инвестору через 
месяцев с процентами.

— На чем основывается ваша 
у в е р е н н о с т ь  в п о д о б н ы х  
условиях реализации проекта и 
возврата кредита?

- П одобны е производства
освоены  в 1999-2000ГГ. в 
Н овосибирской  области .
Алтайском  крае, там наши 
специалисты  получили
подтверждение эффективности и 
р еальности  проекта. Условия  
работы подобны нашим. Сроки 
подтверждаются также расчетами 
для наших условий.

— Кто будет поставлять  
оборудование, монтировать и 
производить пуско—наладочные 
работы?

- Поставщиком является завод 
ВПК, специалисты которого будут 
также выполнять работы по шеф
- монтаж у, пуско-наладке и 
началу освоения продукции, а 
также обучать наши кадргл.

— Сколько продукции будет 
выпускаться и сколько занято 
работников?

- В год будет выпускаться 800 
тонн, или 22000м^ минваты, а 
занято всего 16 человек.

— К т о  б у д е т  о с н о в н ы м  
потребителем продукции?

- Это тепловые сети, ТЭЦ, 
Ж К Х , с которыми подписаны 
протоколы  намерений. Кроме 
того, продукция найдет широкое 
применение у  индивидуальных 
строителей домов, гаражей как 
эф ф ективный и деш евый 
утеплитель.

На Алтае, в Новосибирске

П о данным отдела 
метеорологических прогнозов в 
ближайшие дни и до конца января 
ож идается пониж ение
температуры до 45 градусов.

С переходом  О А О  
«Б урятн еф теп р одук т» с
этилированного  на
неэтилированны й бензин, 
стоимость одного литра топлива 
АИ-76 снизилась на 30 копеек.

По данным информационных 
агентств, в Чеченской Республике 
в результате подрыва на м о щ р ю м  
взрывном устройстве погибли 3 
сотрудника ОМОНа.

С 42 до 50 копеек поднялась 
стоимость 1 киловатт/часа для 
населения.

Н ачалось выдвиж ение
кандидатов в депутаты Народного 
Х урала  Бурятии по
Геологическому округу Улан-Удэ. 
На данное время выдвинуты два 
кандидата: безработный Игорь 
П ронькинов  и генеральны й 
директор  ВГТРК  Александр  
Варфоломеев.

Наш земляк Чингис Аюшеев 
на престижном Международном 
конкурсе оперны х певцов 
«Ром ан си ада» занял второе 
место.

С 26 января по 1 февраля в 
Улан-Удэ пройдет второй тур 
высш ей волей больн ой  лиги  
России.

В минувш ую  пятницу 
состоялось завершение конкурса 
«Лучш ая песня века». Лучпгей 
песней  века признана песня 
«Тоонто нютаг», принесшая 10 
тысяч рублей поэту и 20 тысяч 
композитору.

В минувш ую  суб бо ту  
с о т р у д н и к а м и  
правоохранительны х органов 
бы ли задерж аны члены  
преступной  тадж икской
наркогруппировки. Изъято 150 
граммов героина, 50 граммов 
гапшша, 11 тысяч долларов США, 
70 тысяч рублей. Органами МВД 
ведется следствие.

М эр  Улан-Удэ Геннадий 
Айдаев подтвердил свои

намерения баллотироваться на 
пост мэра на вто1эой срок.

17 января П резидент- 
П редседатель П равительства 
Респ убли ки  Бурятия Л еон и д  
Потапов подписал соглаш ение 
между Правительством Бурятии 
и М инистерством  путей 
сообщ ения РФ. Соглаш ение 
предусм атривает вопросы  
взаимодействия и эффективного 
сотрудничества.

Улан-Удэнский  авиазавод 
успеш но заверш ил испытания 
т р а н с п о р т н о - ш р м о в о г о
вертолета МИ-8 АМТШ .

36 м иллионов  р ублей  из 
бю дж ета Бурятии вы делено 
строительной  организации 
«Улан-Удэстрой» и Мостоотряду 
№34 на постройку в текущем году 
подзем ного перехода по 
проспекту 50-летия Октября.

Городское управление
образования объявило о начале 
проведения республиканского 
конкурса «Лучший педагог-2001».

П равительство Бурятии 
приняло программу социально- 
экономического развития на 2001 
год.

Прави-
до 30% продукции уходит к ‘Спублик 
и н д и в и д у а л ь н ы м  
застройщикам. крвыек

— Чем будет лучше ваша еклараи
продукция по сравнению с 
д р у ги м и  подобными ^
материалами? i 2001

— М инвата, производимая педедець 
и з  г о р н ы х  пород Бурятии,
будет экологически чиста, 1СУДарсТ1 
безвредна для человека как в, ф аслей  
эксплуатации, так и npit 
монтаж е, строительстве, 
доступна по цене, [ры ‘ у  
Технические характеристики -[io a h h t i 
лучше материалов, завозимых ’ '
сегодня в Бурятию. 1равлен1'

— Каким образом, на ваш щиальнс
в з гл я д ,  создание  jaii«orj 
производства отразится ка к лар ац : 
теплосбережешш и условии юродыв 
жизни населения города i , 
зимнее время? ФРЫ по1

-О своение выпуск! юдовнас 
деш евого и эффективного з а „ „ „  
т е п л о и з о л я ц и о н н о г о  
м атериала позволит без Аицинсю 
больших затрат изолировап звитияси 
трубопроводы  в тепловых 
сетях, подвалах домов и уж( льтуры  
на этом этапе уменьшил речислеш 
п отери  тепла, сохранит! _  
тем пературу воды
поступаю щ ей в систему авительс 
отопления каждой квартиры мапапр™ 
уменьшить затраты на топливо ^ 
в котельных и ТЭЦ. А освоенж бредн о  м 
техн ологи и  облицовк! 1вцхельст 
сущ ествую щ их зданив 
т е п л о и з о л я ц и о н н ы м ! юрого чл 
материалами позволи ю ри ли  
у б ер еч ь  стены квартир о 
промерзания и сохранит! 
тепло в доме. ■ кларацие!

-  юмства Пвозникаю т  у вас па пут '
р е а л и за ц и и  такого, ка) виышлен]
в и д н о ,  эффективной иателей
проекта?

Особых проблем бличное 
трудностей в настоящее врем шигельст! 
мы не ощущаем, т.к. проек 
находит самую широкук " o r j  
поддержку у Министерства п( тому, п 
строительству и жилищно 
коммунальному хозяйству 
ведомства, которое в нерву) В силах р 
очередь заинтересовано  ̂ Прави ' 
получении такого теплоизо ^ 
ляционного материала мбольшу! 
Министерства экономики 1 чyвcтвo^ 
финансов, заинтересованной 
в создании нового источник мы Д| 
пополнения бюджета. )грамму с 

С получением финансово „  
поддерж ки через фон ‘«^П рези  
реализации федеральны I н а м ( 
программ или государствея дж имые 
ных гарантий, мы сможем уж 
к весне решить вс ф енност 
инвестиционные проблемы южитель' 
приступить к реализаци 
проекта с тем, чтобы уж Шбния : 
летом  дать продукцию иансово! 
помочь сохранить людя 
тепло в следующую зиму, '

! :ледние 
Бэлигто АЮРОВ. ; ренност

1ИТИВН0Й 

кро э к  о 
иателей i 

еклараци 
:ный Baf 

ож ений 

1иально-э 
штия Рес: 
2001 го д » 1 

;тв£ 
которые 

заседани 
«грам м а

В Улан-Удэ, в спорти! 
зале БГУ, прошел вто| 
ф естиваль оздоровителы 
аэробики.

Завершается конкурс л; 
эмблем, логотипов и пам'яп 
знаков, посвященных, Г 
молодежи, а 23 января комие 
под председательст!
заместителя мэра Владим! 
П рокопьева определит 
победителя.

18 января 
П редседатель
"С ГТ'Т'ТИТ \ c\t

щ  ю ель с !

Президе
i PecnyoAl .
Б у р я т и я  Леонид Пота 
пр ин ял  участие в работе Col 
С и б и р с к о г о  федеральн гверж д еш
округа  и _ Сов ^ектоичес
межрегиональной ассоциа: 
«Сибирское соглашение». . [>гию. С о

Более 1500 граждан Бур1 
были отправлены военкома! Мальнои 
республики  в различ! ксииБуря 
«горячие» точки России и С ^

^  овые т а р и !
Известная целительнич |)я2001 го^ 

шаманка Надежда Степан
----- - президе» “ с ь х  x i

шама: кктов нег 
i изационн!

На 24.01.01. в республ р  собст ! 
зарегистрировано 771 В| тшмтабли 
инфицированных. ;

К6НЫ.
Борис МИХАЙЛ IJpa i

iuamanrs.a
избрана 
ассоциации 
Центральной Азии
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Ь ави тельство  п аш ен  

ики реш ило обратиться 
уе к населению  Бурятии с 
лрац ией  о р а зв и т и и  
ЯИКИ и социальной сферы 

2001 год , в к о т о р о й  
ены основные принципы 

Зрственной поддерж ки  

|1 £.дей э к о н о м и к и  и
Йствующих с у б ъ е к т о в , 

у ч а с т и я  о р г а н о в  
м н ительной  в л а ст и  в 
\ении э к о н о м и к о й  и 
\ьной с ф е р о й , с

арацией, в к о т о р о й  
jBdioTCH конкретны е 
повышения реалы нлх 

внаселения, обеспечения 
|занятости, у л у ч ш е н и я  

ИНСКОГО обслуж ивания, 
I системы образования, 

уры и с п о р т а , с
ением даже koi iKperi lux 

OB прилож ения усилий 
ельства. П р о ек т  этой  
ции бы л рассмотрен па 

ином з а с е д а н и и
ьства, при обсуж депии 
I члены правительства 

рили о б о л ь ш о й  
енпости, возлагаемой 
цией на министерства и 
а. Председатель Совета 
ленников и предпри- 

елей К .П .А льц м ан  это 
вчное о б я з а т е л ь с т в о  

тва перед населением 
«огромным риском » и 

|»му, по е е  м н е н и ю , 
овать нуж но то, что 
; реально воплотить. 

|Правительство берет на 
ьшую ответственность, 

эм этой ответствен- 
мы долж ны выгюлнять 
«му своих действий, - 
ЛрезидентЛ.В.Потапов - 
н ам ечаем  в п о л н е  
ямые рубеж и, а наша 

енность о с н о в а н а  на 
ительных т ен д ен ц и я х
ЯИЯ ЭК01ЮМИЧОСКОЙ и

асовой с и т у а ц и и  в 
блике, н а м ети в ш и х ся  
Лние го д ы . Н аш а  

енность о с н о в а н а  на 
ивной д и н а м и к е

> о э к о н о м и ч е с К и X 
лей в 2000 году, 

арация, по сущ еству, 
Яй вариант о сн о в н ы х  
Кении «П р о г р а м м ы  

'ь н о - э к о н о м и ч е с к о г о  
Республики Бурятия 

Р1 год» и плана действий 

гва РБ на текущ ий 
орые утверж дались на 

<:едании.

рамма направлена на

Комментарии
■ - ...

в Правительстве Республики Бурятия
Рост объем он  ПО лесной , 

д е  р е в о о Г) р а б а т ел в  а ю и; с? й и 
ц е л  л  ю л  о п и о - б у м а ж  и о й 
промы ш ленности составит 4 
процента за счет стабилизации 
л е с о з а г о т о в о к ,  з а г р у з к и  
сущ ествую щ их мощ ностей по 
л е с о п и л е н и ю , у в е л и ч е н и я  
выпуска продукции глубокой 
переработки древесины.

В п р ом ы  т л е н н о с т и
с т р о и т е л ь н ы х  м а т е р и а л о в  
п рогн ози руется  рост на 2,5 
п р о ц ен т а . У в е л и ч е н и е
производства произойдет по 
всей основной номенклатуре:

ЕСТЬ ПРОГРАММА 
ДЕЙСТВИЙ

у л у ч ш е н и е  с о ц и а л ь н о -  
эк о н о м и ч еск о го  п олож ен и я  
р е с п у б л и к и ,  о б е с п е ч е н и е  
э к о н о м и ч е с к о г о  р о ста , 
р е а ли за ц и ю  р е ги о н а л ь н о го  
инвестиционного потенциала, 
с т р у к т у р н у ю  п е р ес т р о Г 1 ку 
э к о н о м и к и  и п о в ы ш е н и е  
благосостояния населения.

О с н о в н ы м и  ц е л ев ы м и  
п а р а м етр а м и  в п р о гр а м м е  
о п р е д е л е н ы  п о в ы ш е н и е  
реалы нлх денеж ны х доходов 
н а с е л е н и я  н <1 3 п р оц ен та , 
с у щ е с т в е н н о е  п о в ы ш е н и (' 
заработно!! платы, обеспечение 
т е м п а  р о с т а  в а л о в о г о  
регионального продукта на 5,5 
процента.

В 2001 году ожидается рост 
о б ы 'м о в  п р о м ы ш л е н н о й  
продукции на 5,6 процентов. 
Наибольш ий j)ocT производства 
предусматривается в машипо- 

строеш ш  и меТ 11Ллообработке- 
1Ю, в пищевой промышленности 
- 108, в цветной мет<1 ллургии-106 
процентов.

В электроэнергетике' в 2001 
году Ti'NUi роста составит 107 
процентов к уровню  2000 года 
при об (!спечспности  Гусино- 
о зер ск ой  ГР Э С  топливом  в 
н е о б х о д и м о м  к о ли ч еств е  и 
р а с ш и в к е  н е п л а т е ж е й  па 
энергетических предприятиях.

В м а ш и п о с т р о и т е л 1 .ном  
комплексе прирост составит 9,5 
процен та к y j ) ( j B H i o  2000 1Х)да за 
счет ре<1лизации экспортных 
к о н т р а к т о в , п р и в л ( 'ч е н и я  
к р е д и т н ы х  р е с у р с о в  на 
П 0 П 0 Л Н ( 'П И ( ’ оборотных средс тв.

листы асбестоцементные-на 2,9 
процента, цс'.ментана 1 процент, 
кпрш 1 ча па 25 процентов.

В .четкой промыш.\еиностн 
р о с т  об 'ье.ма п р о д у к ц и и  
прогнозируется на 3 процента 
за счс-т увеличения объемов 
п р о и зв о д ств а  З Л О  «V 'Aan- 
У д эн с  кая т о н к о с у к о н н а я  
M anyijjaKTypa», где вы пуск  
ткани составит 1750 тыс. пот.м. 
против 1700 тыс. пог.м. в 2000 
году,

В 2001 году рост (нп.ема 
п р о и зв о д с т в а  в п и 1ц ев о й  
п р о  м I.I ш  л е п н о  с т и 
прогнозируется Hii уровне 10В 
процентои.

П рогнозируется уве.чичить 
п роп  звод с 'тво  п р о д у  к ци и 
с е л ь с к о г о  х о з я 1 1 стВс1 па -I 
процента.

[5 целях подлержки малого и 
cpcw ii'i'o  пр<’дпринимательства 
будет рсчьлизовапа Обч.едп- 
пенная пр<)грамма по,\,\с>ржки 
Мсьлого предпринимательств;!. С 
2001 Г() да буде т па ч ато в в е де п и е 
у п р о 1 ц ен н ы х  п р о ц е д у р  

регистрации, лицензировспшя 
новых предприятий, а '1'акже 

осущ ествлсчш е мониторинга 
региональных говариых рьшков 
с полнььм и своеврем е 1 пп.1 м 
о с в ( Ч Ц ( м и и ' м  и ссл ('д о в а н и й  
к о п 'ы о п к т ур ы  ср ед и  всс'х 
заиптересовапш..1Х лиц.

11а 6-8 процентов возрастет 
количество суб 1 .ектов м ало 1 'о 
1 1 редпри 1 1 и мательства, обт.ем 
продукции (товаров и услуг), 

п р о 1 Г 1 водим ы й  суб 'ьектам и  
малого предпринимат('льства, в

о б щ е м  о б ъ е м е  п р и р о с т а  
возрастет на 8-9 процентов по 
сравнению  с 2000 г.

План действий правительства, 
утверж денны й на заседании, 
н ап р авлен  па о б е с п е ч е н и е  
п р о гр а м м ы  и к о н к р е т н о  
расписан на мероприятия за 
о т в (' т с т в е н н ы м и 

^пшиcт^'{)cтвaми и ведомствами.
П р а в и тельств о  утв ер д и ло  

и н в ео  иционную  программу на 
2001 год, котор<1Я направлена на 
(|)ормирование благоприятного 
инвестиционного и предпри­
н и м а т е л ь с к о г о  к л и м а т а  в 

республике.

Инвестиционной программой 
на 2001 год предусматривается 
общ ий объем  инвестиций 4376,9 
МЛ1 Г руб., с учетом  Бурятского 

y'lacTKa Б АМ  - 1500 млн. руб. (в 
ценах соответствую щ их лет), 
что выше уровня 2000 г. на 9,8 
процента I В—conocTaBHNHjix 

ценах 199^г.). ( Я н о в н о й  объем  
(80,7 проц ен та ) со ста в ляю т  

негосударственные инвестиции.

2001 го д  с т а н е т  го д о м  
го с п о д д е р ж к и  и н н о в а ц и й , 

н а у ч и о - т е X и и ч е с к и х 
разработок, а такж е объектов 

Ж И Л И 1 Ц Н О  - к о  м м у  п а л  ьн  о го  
х о з я й с т в а . Б уд ет

о с у п ;е с т в л я т ь с я  а д р е с н а я  
госуд арствен н ая  поддерж ка 

деп ресси вн ы м  территория.м, 
традо-и 1 ю селк (к )бразую щ и м  
предп|)иятиям.

Т а к ж е  у т в е р ж д е н  ir\iui 
мероприятий по реализации 
Закона Республики Бурятия "О  
республиканском  бЮ/\жет(' па 

2001 год".
I ! < 1 засс'дапии правительства 

р а с с м о т р с ч ю  с о с т о я н и е  

м атер и н ск ой  см ер тн ости  и 
у т в е р ж д е н а  п р о гр а м м а  

«Безоп< 1 сиое материнство» на 

2001-2003  год ы , а такж е; 
пам('чсчпл меры по орга 1 П1 зации 
о т д ы х а , о з д о р о в л е н и я  и 

занятости детей и подростков.

PaccMO'ipen кадровый воп[)ос. 

З а м е с т и т е л е м  м и н и с т р а  

здравоохранения РБутв (‘ржден 
С ергей  И ннокентьевич Демин, 
работавш ий  ранее  главны м 

в р ач ом  г о р о д с к о й
ип(1)('кционпой больпицтл.

В р а б о т е  з а с е д а н и я  

правительства принял участие 
представитс’ль  П равител 1 >ства 

Республики Бурятия в Совете 
Ф е д е р а ц и и  Ф е д е р а л ь н о г о  

Собрания РФ  В.К. Л|'алов.

Н иколай Н Л М С Л Р Л Е Ч .

СВЕТ И  Т Е П Л О  - П О  Н О В Ы М  Т А РИ Ф А М
Р*дены новые тарис1)1л 
Орическую и тепловую 

С оответствую щ ее 
^ е  Принято правлением 

®льной энергетической 
Ии Бурятии.
Ue Тарифы введены с 16 
2001 года и установлены  

х о з я й с т в у ю щ и х  
независимо от их 

*Циопно-правовых е^)орм 
собственности. Н иж е 

"^Таблицы,в которых они

П равл ен и е  Р Ж  РБ.

Таблица I. Элекщ ро :т сргия . Таблица 2. Тепл оэи срги я .

Группы потребителей

Потребители
выше

с присоединенной мощноаью 750 к8А

Тарифы, I 
за 1 кВт./час. в j 

копейках I

• плата за мощноаь
____________ - за потребл е н и е _____
Потребители ниже 750 кВА___________
Железнодорожный TgaHcnqpT____
Пригород

6050,00
55,50

Наименование

Ьурягэнерго»
Д/1И П(Х)Мыи1> 

[>рир>1пнен11М11 к
1юг|>е<3и гелей

Тариф нд 
тепловую эмергию 

I ja 1 Гиял ■ рублях

АО •

68,00 

37,94 '
Неп^омьшленные тотребители_______

сельхозпотребители 
I Население (с НДС)______________________
Жилпоселки, садоводческие товарищеава, гаражно-
ароительные кооперативы-(6ез НДС)________________
С^едн^й тариф по энергосиаеме Бурятии ___________

_68j00_
50,00
36,46

54,50

Население (ЖСК, ТСЖ и 
■ индинилул'’ьиме жилые л<->м.|,

- -j I находящимся ы ЛИЧНОИ
i rofcH-TBenHiX-TM грошдди)

- п в г з _ _____  __
МУП -Vtc и 6к>*

; /1ля ■1сн;мышл.'ниы» и
' приравненных « ним
' пот[>е6итялей

- Население (ЖСК, ГСЖ и 
инлипилулльиме жилм? ломл,
на*олящис*-я и /1ИЧНОЙ
с<йствениг)сти гражл̂ 'О

i nopj _ ________
- J • ЖКХ-»

_ ; за 1 Гка
пар

________ I, . аода

Тарифная стлока ' 
за услуги по I 
передача 

гяплояой энергии I
I рублях 

пар

РО ССИ Я
СЕГОДНЯ

Д иректор  Там бовских
электЪ ических сетей  О АО  
«Т а м б о в эн ер го » Стапислаи 
чиселеп арестован по санкции 
'ен п рокуратуры  РФ. Ему 
предъявлено обвинение по статье 
215 -1 часть 2 Ннезакотгиое 
прекращ ение подачи
электроэнергии). _ _

В Н ью -Й орке арестован 
Госсекретарь Союза России и 
beACjpyccHH П авел Бородитг. 
Саикция выдана Швейцарским 
междунаролн!> 1 м судом  по 
расследованию дела «Мабетекс».

Прег^идент России Владимир 
П утин  принял в К рем ле 
находящегося с рабочим визитом 
в России  прем ьер-м инистра 
Нидерландов Вима Кока.

З ам еститель председателя 
правления РАО «ЕЭС» Анатолий 
Копсов посетил в Лучегорске 
т о п л и в и о - э и е р г е т и ч е с к и й 
комплекс Приморья.

Ситуация с массовыми 
отключениями света и тепла в 
городах П артизанск , Артем , 
Ковалерово и районах края он 
назвал преступной бесхозя^!- 
ствешюстью краевых чиновников, 
и в частности, губернатора 
Евгения Наздратенко.

П 0 М01ЦИИК Президента РФ 
Сергей Ястржембский 0(4)ИЩ1- 
алыю заявил о начинаюи(смся 
сокращ ении в Ч еченской  
Республике объединенной группы 
войск и об усиле 1 и1 и деятельности 
в регионе структур ФСБ и МВД.

Толщ ина льда во
владивостокской C j^re Зо.\отой 
Рог достигла  35 са)ггн- 
м етров .О слож нена  забота 
торгового  и пассаж ирского 
портов. Швартовка судов в таких 
условиях не превышает 5-6 часов.

Реш ением  главы
администрации Чечни .Ахмада 
Кадырова, заместителем главыадырова, 
администрации респуолики  
назначен Станислав И.льясов

Счетная РФ
распрост})анила заявление о том, 
что решение о приватизации 
Н о в о л vt п е ц к о г о 
м еталлургического комбината 
(Н Л М К ) бы ло принято с 
наруиюПием действую п 1 ого 
законодательства.

103 года 1 гсполнилось со дня 
героической  гибели  в Порт- 
А ртуре  канонерской  лодки 
«Кореец» и крейсера «Варяг».

"Эпидемия гриппа ожидается 
в России с конца января - нача.\а 
ф евраля',-с таким заявлением 
выступила главная санитарно- 
эпидемиологическая служба РФ.

28 человек заболели тифом в 
О мской области. Санитарная 
служ ба города выявляет 
источники зараж ения и 
локализует очаг возник 1 ювения 
болезни, счнтавп1 ейся 1 гавсегда 
уничтожеииоп.

Генпрокурор РФ В.Устинов 
выступил с заявлением к мировой 
общ ественности , в котором 
официально уведомил о гибели в 
тюрьмах МГБ СССР шведского 
подланного Рауля Валленберга и 
гражданина Венгрии Вильнопш 
Лангфельдера.

Первая встреча нового 
Президента СШ А Джорджа Буша 
и Владимира Путина состоится 
иа июльском саммите лидеров 
стран «Большой восьмерки» в 
Генуе.

П о данным «Ф ед ер а льн о й  
пограничной служ бы, сотни 
российских судов нелегелт.но 
поставляли в Япотно российские 
морепродукт!.!. Оборот незакон- 
нных поставок исчисляется 
сотнями миллионов долларов

фу
Ку(

В Москве стартовал девяты 
тбольны й тур ! 1 ир ИТЕРА 
бок Сс

тур ! 1 ир 
"одружестаа.

В Кузбассе планируется в 2001 
году добыть от трех до пяти 
миллиардов кубометров газа- 
метана из угольны х пластов. 
Добыча будет вестись из 18 
опыт1 Ю-промышленн1.1 х скважин.

Россия  и К Н Р подпип 1 ут 
двусторонний договор об оооронс. 
Его цель - противодействие СШ А 
и создание противоракетного 
комплекса в Аме}зике и Азии.

Министр обороны РФ маршал 
И .С ер геев  намерен посетить 
Белград в рамках рабочей поездки 
на Балканы.

М е т р о с т р о и т е л и  
Новосибирска утвердили пла 1 г 
создания метро в Нс)восибирске 
до 2015 года.

А рестован  ф инансов 1>!Й 
директор холди1 гга «Медиа -мост» 
AitToH Титов.

В акватории Черного моря, в 
десяти килом етрах западнее 
города Сочи, произош ло
землетрясение силой 4,5 балла по 
ш кале Рихтера, Ж ертв  и 
разрушений в Сочи нет.

Борис МИХАИЛОВ.



‘V’ События и факты

ЧЛЕНОМ СОЮЗА ПИСАТЕЛЕЙ РОССИИ 
СТАЛО БОЛЬШЕ

Бизнесе Олза  
26 января 2001 г. ■ № 4(172]

И:з М оскны iid днях п[Л 1 Шла приятпая 
весть - С ою з писателей России принял в 
свои РЯД1.1 n o : )T d  Копстаитиис! Соболева. 
Э той  чости урож ен ец  поселка Усгь- 
Баргу:)ии удостоился П(JCЛe выхода тр(?х 
соорм иков стихов. Кстати, Бурятское 
киижиое издап^льс гво готовит выпуск еще 
одного сборника - «Л н гел  сердце мне 
ра.збудит».

В п о с л (!д н и й  д(?1 1 ь ян в ар я  в 
11 ационалы 1 ой бпблпот(?ке республики 
с о с т о и т ся  ТБ орч (!ский  вочор [ю лта , 
к о т о р ы й  у ж е  в т о р о е  д е с я т и л е т и е  
печатается и республиканских газетах и 
журнсхлах.

Конст сштип Соболев известен в Бурятии 
и проводимой немалой оби;естве1НЮ- 
политпческой деяп^льностыо. Сегодня он 
депутат Народного Хурала, заместитель 
председателя Комитета по социс1льной

Свгялган или СЛГЛАЛГАН?

политике на постоянной основе. И здесь 
он нем алого  добился . В частности, 
благодаря его усилиям республиканский 
дор ож н ы й  ф он д  вы д ели л  м и лли он  
р у б л е й  на к а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  
автомобильной дороги  до с. Гусиха.

В молодости ж е Конста 1 ггин С оболев  
бы л чемпионом и призером  первенств 
республики по гиревому спорту.

Л  но npocj)eccHH он — уч и тель  
лит(>ратуры и русского языка. Причем в 
третьем поколении: до него препода­
вателями бы ли дед и отец.

В п ла н а х  К о н с т а н т и н а , к р о м е  
вы п олн ен и я  н е ле гк и х  д еп ута тск и х  
о б я з а н н о с т е й ,  и п р о д о л ж е н и е  
творческой деятельности. Кстати, он 
пробует спои силы и в публицистике.

В. БАЗАРОВ.

^ 1 .

П р и б л и ж а е т с я  л ю б и м ы  й  

п р а з д н и к  Сагалган. В канун ого 
х о т ( ‘л  б ы  о б р а т и т ь  В 1 т м а н и е  н а  

и р а в и л ь п о е  н а п и с а н и е  с а м о г о  

■) 'гого с л о в а  — С аг 1 1лган. С коро 
в с ( '  н а ч н у т  п о з д р а в л я т ь  д р у г  

д р у г а ,  а  к а ж д ы Г !  б у д е т  п и с а т ь  

н а з в а н и е  н р а з д 1н 1к а  п о -  с в о е м у ,  

кому к 11к в з д у м а 1' т с я  — с а г а л г а н ,  

(чи 'а<ь\ган ,  ц а г а л г а н  и т .д .  П ора 
нрпнгн к е д и н о о б р а з н о м у  и 
i i f i i i i u i  ч ь п о м у  н а п и с а н и ю .  

П | ) с и ! и л ь н 1л м  б у д е т  н а п и с а н и е  

по-русски — « с а г а л г а н » ,  п о -  

пу1)Я1ч к и  - « С с ц - а ^ л г а н » .  Д с ' л о в  

гпм, ч то в б у р я т с к и м  я з ы к е  н е т  

ударсчтя, п е т у д а р н ы х  г . \ а с н ы х .  

B m i ' c i i i  m i x  ( > с т ь д о л г и е  г л а с п 1.|е 

<а,1 », иоо» и т .н .  Пс):лч)му но- 
рус( к и  пишем «У лап -У д :)», н о -  

()\ряггки « \ ' л а ( И 1- У д ' ) » .  Т о  ж е

с а м о е  и с о  с л о в о м  
«сагалган ».

В п р о ш л о м  го д у  в 
праздничном  обранц'пии 
П р е з и д е н т а  Б ур я т и и  
Л .В .П отапова и в [)усском, 
и в бурятском частях П'кста 
слово это писалось с двумя 
«а ». В русской орс|)ограс1)ии 
нет двойных гласных, если 
нагшсать подряд одну и ту 
ж е букву, то слово читаться 
будет по-другому.

Так что - поздравляю  с 
Сагалганом и Сага<ь\гапаар 
амарш алпаб!

С.ПОТХОЕВ, 
сотрудник  редакции 

газеты 
«Б аргузпнгкая  

правда».

^ евсалн  НЕждэ»

ВТОРАЯ ЧАСТЬ ЗАЛОГОВОГО Ш ЕКСА 

ЛЕЙСТВУЕТ

УЛАН'УДЭ - ВОЛЕЙБОЛЬНАЯ 
СТОЛИЦА РОССИИ?

П р ези д ен том  Р осси й ск о й  
Ф ед ер ац и и  о т к ло н ен  ф еде- 
р а л 1,пый закон  о вн есен и и  
пзм(Ч1('ппй и д оп олн ен и й  в 
вподт.н ! закон ко второй части 
Н алогового код(?кса РФ  ввиду 
его несогласия с отдельны ми 
п р < 1 В о в ы м и  н о р м а м и , в 
частнос ти, о по|)ядке взыскания 
задолж енности по страховым 
взносам  в го суд ар ствен н ы е 
инебк)/\жетпые (ронды, а также 
по в оп р о су  уп латы  акциза  
акцпз 1 н.1 ми склс1дами.

Обращас'м внимание нал(^го- 
пл<п'ельп 1 иков на то, что откло- 
iKMine у к а з а н н о г о  з а к о н а  
никоим образом  п<‘ изм(Ч1яет и

не о т м ен я ет  в с ту п лен и я  в 
д е й с т в и е  в т о ])о й  ч асти  
Н а л о г о в о г о  к о д ек с а  Р Ф , 
припятоГ! (|>едерси].ным законом 
5 августа 2000 года, включая 
и зм е н е н и я  и д о п о л н е н и я , 
усгаповл(ЧН1ые (|)едеральным 
законом 29 декабря 2000 года.

Таким образом, с 1 января 
2001 1 'ода часть II Н алогового 
кодекса 1’ Ф  всчушьча в силу  и 
подлеж ит всеобпи 'му приме- 
пению  па вс('й  тер|)итории 
Росс 1 П1 ской Федерации.

С. ВАРДАНОВА, 
зам еститель  руководителя  

У М Н С  Рос( ИИ по Р есп убли ке  
Бурятия.

П | ) 0  1 И,%('1 П и Пр.пиггсльстпи 
[’ (чпуоликм Бурятия И|,1р<1Ж(1К)Т 
глупокоссоГюм' июпоппг родным и 
близким сотрудиикон ОМС)! I МВД 
|’|Ччгуолики Бурятия, |1 1 )П|0 1 ПИХ при 
и с п о л н е н и и  с л у ж е б н 1.1Х о б язан  
постпй Нс| Сонорном Каиказо:

• I майора милиции 
ШОЮЛОВА

Владислава Георгиевича, 
(тарпюго npanopntHKa 

ГУСТОВА 
Александра Николаевича, 

( гарпим'о сержанта 
ГАБАНОВА 

Консгантина Валерьевича.

I lapoAHi.iii Хурал Рогпублики 
1)у|)ятия ныражаот глубокое  
1 'обо.лочноиаиио родным и близким 
(■отрудиикои О М О М  МВД 
1’осиублики Бу])ятия, погибп|их при 
исполнспии служобны? обязан- 
HIH roil на Сонорном Капказо: 

майора милиции 
ШОЮЛОВА 

Владислава Георгиевича,
( Tai)iiioro прапорп(ика 

ryCT<JB/V 
Александра Николаевича, 

старшого сорж 1 1Нта‘' 
ГАБАНОВА 

Константина Валерьевича.

1’ук‘Ч'одитоли хозяйстп «М ир», «во лот Октября», «Гоорп 1 о т  к1 н'п>, 
«Верхний Вуршл гай», "Цаттуй"Джидинского района выражают глубокое 
(иболознонаппе нрелсолагелн) Комитета Народного Хурала по 
международным и религиозным связям, националын.1 м вопросам, лoлa^r 
обп(о<П1онпыхорганизаций и ролитозн 1.|х обм'диноний Л.Ц.1 Цамжапопу 
по поподу КОНЧИ1Н.1 маторн

ИДАМЖАПОВОЙ 
________ ____________  Гарма-ХандыЧултумовны.

22 января в коп(|)е[ )1Ч1Ц-з<1\е 

Б ГУ  п ] ) ( ' Д (  га в и ге л и  Гос- 
комитета РБ но делам мол( )Д еж п ,  

ректо 1 )<гт БГУ и руководство 
воле 1 1 больного клуба « ' !> 'п ииер -  

с и т е т »  П1 >овелп  n p i'c c -  
кон(|)ерепц 1 По с учас тием т е х  
республиканских С М Н . 1'лав- 
ная зад ача  в с т р ( ‘ чи — 
онред('ление цели иосвсчценпе 
игры  ВК «У н и в е р с и т е т »  в 
высшей лиге России.

О гром ное у д о в л е т в о р ( Ч И 1е  у  

п о к л о н н и к о в  с п о р т а  в ы з ы в а е т  

т о т  ф а к т ,  ч т о  в о з н и к н о в е н и е ,  

п о д д е р ж к а  и р а з в и т п 1' 

в о л е й б о л ь н о г о  к л у б а  Д 1 ) с т и г л о  

с в о е г о  л о г и ч е с к о г о  к о н ц < 1. 

Команда «Университет» и г р а е т  

в в ы с ш е й  л п 1' е  н а р я д у  с  

o б п ^ e п l ) И з п a н l П . I ^ и l  м а с п ' р а м и  

е в р о п е й с к о г о  и  м и р о в о г о  

у р о в н я .

к а н у н  1 l o B o r o  г о д а  в к л у б е  

н 1 ) о и з о ш ( 'Л  р я д  ( ' т р у к т у р п 1 .1 Х  

и з м е п с ’ п и й ,  в т о м  ч и с л е  с м е н а  

1 л а в п о г о  тр (Ч 1 ер а .  11а з з о т  п о с т  

п р и г л а п к ч !  Виталий Льн д е н о в ,  

а  С(!р1Ч'й 1 5 а н ч и к о в  з<1Й М ( 'т с я  

с е л е к ц и о н н о й  р а б о т о й  в к л у б е .  

Уж е с е й ч а с  п р и г л а ш е н ы  р я д

и г р о к о в  и з  c 6 o [ ) IU . IX  КОМ<И1Д

ВСГТУ, БГСХА. В с в о 1о о ч е | ) ( ' Д 1., 

р е к т о р а т  БГУ, с а м и м  ф а к з ' о м  

в о з н и к н о в е н и я  к о м < т д ы ,  

п р о в е л  l i i H ' p i i i . i e  в  Р осси и  
а н а л о г и ю  с з а | ) у б ( ' ж т . 1м и  

у т п и ' р с и п ' Т с к и м и  к л у б а л т ,  

B b i c T y i i a i o i t u i M i i  в  в ы с ш и х  

н р о ( | ) е с с и о н а л 1 а н . 1 Х  л и г а х  и 

д о с т о й н о  п p e д c т a в л я в ) и ^ и ^ н I  

с в о и  у ч е б н ы е  3 1 н !е д е п н я .

Р ук овод ством  БГУ п р ак ­
тически заверш(Ч1<1 подготовка 
М1Гтери альн ои  ба зы  к луба . 
Новьи"! cTai^c команд 1 . 1 высшей 
лиги требует нового n p o c j i e c -  

с и о п а л ь п о г о  п (;д х о д а  к 
р еш ен и ю  задач и п р о б л ( ! М  

клуба. ;>го и жилье, ту)сН1 спорт 
и (|)пнапсирование. .Замести­
тель предс 1 :дателя Госкомитс'та 
по делам молодеж и Всь\ерий 
И в а н о в  п о д ч е 1 ) К п у л ,  что  
д е я т е л ь н о с т ь  к л у б а  не 
останется без государственной 
поддержки и в дальнейш ем. 
К а п и та н  « У  н и ве [) с и т е т а  »
Татьяна Бутина и главны й 
т|зепер В и тали й  Л ы гд е п о в  
подчеркнули особьп“1 , «б о ев о й » 
настрой  команды  па играх 
в ы сш ей  л и г и . В ы зы в а е т  
с о ж а л е н и е  л и ш ь  т я ж е л а я  
■травма в('дуп 1его игрока - Алены  
Гали м ов о * 1 1 . i lo ,  в- ц е л о м , 
основной состав утвержден. И 
в высшей ли|-е сезона — 2001 
к ом а н д а  н а м е ()е в а е т с я  в 
качестве  д еб ю тан та  занять 
место не ниже пятого. Л  это 
очен ь серьезная  задача. ВК 
«У н и в ер си тет » противостоят 
такие силг.неГннне команды, 
как «С путник» — Новосиби|)ск, 
«Л и ц ('й » — Юрта, «Ф а к е л »  — 
Н овы й y p e m o ii,  и в целом  
нредстоитЗ ! игры. Лоч ('редной  
1-ур иервсчк'тва Poccm i команда 
проведет в Улан-Удз, в КС’ К 
ЗМ М К , с 2()января но 1 (1)евр<1ля.

Борис: М И Х А Й Л О В .

МИР: ХРОНИ1 
СОБЫТИЙ

Правительство Конго г 
дило факт смерти презн 
рана Кабила. Обязанное^'
государства исполняет >Ко
била -сын бывшего презл

У  берегов Эквадора, вб 
лапаросских островов, 
крушение и сел на мель не 
танкер «Джессика»: тысяч»! 
нефти вытекают из трюмовг 
ра, угрожая экологической к
трофой всему региону.

СШ А объявили об OTMeneij 
экономических санкций 
Республики Югославия.

Исполнился год со дня I
щеиия провинции Аомэнь(1
гальская колония - Mg 
суверен1 гтет КНР.

Продолжается скандал! 
фигу{)ы министра иност 
дел ФРГ Йош 1 * 1  Фишера, о 
емого в гСособиичестве тер 
там в 70-е годы прошлого^  ̂
тия.

В СШ А в торжественной'^ 
иовке прошла церемония11_ 
рации 43-го американскогоп 
дейта ,\жорджа Буша - мл. ‘

Генеральный секретарь^ 
Джордж Робертсон сообщ(ц| 
он в скором времени посеттЙ 
сийскуто Федерацию с с 
ным визитом.

КНР ос[)нциа.\ьно изв1 
СШ А о недопустимости I 
иия Республики Тайваньвс 
му протугооракеп юй обороны^

В Рунете обаикрот 
нейш ий иптернет-MS 
Oxiris.com. В свое врем 
объяа.\ено, что в подл,еря 
американская инвести 
компашш Oxir Investments!! 
жила более 1 миллиона/

2'1 января на праздникеб^ 
ния Кумп Мела 70 мил 
ломников совершат св 
омовение в водах реки Гш 
Дия).

Багдад ;шяпи.\ о готовнс 
ка возобновить всеобъем 
диалог с ООН без пред 
ных условий.

Депутаты Европарла 
требовали от НАТО ввест®1| 
торий на оружие, содер 
обедненный уран, и пров 
спертизу его воздействия! 
дей. ^

Около 420 миллионов мО 
ных теле(})опов было пр 
всему миру в 2000 году, Этой 
миллионов бсмьше пред 
П()ка:1ателя.

Нс(})тсдобывающиес _ 
дя1 цие в структуру ОПЕК.1 
ли решение о сокрап1 енияА 
иес{)ти на полтора миллйО 
релей в год, 'гго, в спою f 
должно вызвать повышен 
на нефть.

Власти Сальвадора < 
новых подземгшх голчкаХ® 
4,5 балла по шкс1ле Рпхт 
готовлено к эвакуации 
1 Ъ1 сяч человек. По по 
данным, число noniOninxC 
ло 594 человека, более 1800?
1ШХ, по прежнему неизвес
ба 1200 человек.

Пр(-зидегггКирги:»1П/ 
ев заявил, что весной ] 
грозет новое вторжение! 
ких бандформирований. ГЛ
сударства призвал готов^ 
отражению агрессии и "  
вал отпарламе1 гга увели 
жета на вборону прибли» 
на 30 проце1ггов.

Политика бывшего пр 
СШ А Билла Клинтона пр 
провалу мирных пале 
ильских переговоров 
заявлением выступила 
стницев Ясир ApacJiaT.

Борис МИ>
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о̂ндцёпьник \ 
ОРТ

J Телеканал ■<Д оброе утро» 
Новости
«Воздушные замки». Сериал 
Поле чудес
«С легким паром!» В гостях у 
Михаила Евдокимова 
История о д н о го  ш е д е в р а . 
«Московский дворик»
Новости
Телеканал «Добрый день» 
Сериал «Блеск и нищ ета кур ­
тизанок». 1 -я серия 

I Д окум ентальны й  д е те кти в . 
«Операция «Русский Джокер», 
Дело 1978 года 
Новости 
Звездный час
... До шестнадцати и старш е 
Мультсериал «Все псы попа­
дают в рай»
Веселые истории в журнале 

. «Ералаш»
«Воздушные замки». Сериал 
Вечерние новости 

: «Наши в Косово». С пецрепор- 
таж
Жди меня
Сериал «Зимняя вишня»

; Спокойной ночи, малыши! 
i Время. Инф ормационный ка ­

нал
Сериал «Секретные м атери­
алы» («Х-files»)

I Взгляд 
«На футболе» с Виктором Гу­
севым
Ночные новости
Сериал «Человек ниоткуда»

РТР
ВГТРК

|.«Утро Бурятии»
РТР

),09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ.
( ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ' 
i СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.
I ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ.

В «Бюро вопросов, бю ро отве- 
F  тов».
Ъ  ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. «Чер­

ным по белому».
10.30 «Москва -  Минск».
11.15 «Черным по белому».
11.20 «Дежурная часть».
11.35 «Телепузики», Программа для 

детей,
12.00 «Семь дней с Морей», Мульт­

сериал,
12.05 «Мануэла». Телесериал.
13.00 ВЕСТИ.
13.30 «Санта-Барбара», Телесериал 

(США),
14.20 ДНЕВНОЙ ЭКРАН, «Что хочет 

женщина». Ток-ш оу с Кларой 
Новиковой и Еленой Яковле­
вой, «Как помолодеть на 20 
лет»,

15.00 Д Н Е В Н О Й  Э КР А Н , Н овая 
«Старая квартира».

16.00 ВЕСТИ.
16.30 «Селеста».
17.20 «Луиза Фернанда».
18.10 ПРЕМ ЬЕРА. «Д ж ум анд ж и» . 

Мультсериал (США).
19.00 ВЕСТИ,

Нас смотрит 
ВСЯ Бурятия

19.30

19.55
20,00
20.15 
20,25

21,00
21,10
21.15 
21,30 
21,45

22,00
22,30
22,50
23,55

01 , 0 0

11-й Международный ф ести­
валь телепрограмм для детей 
и подростков «Петран», ГТРК 
«Удмуртия»
Гороскоп и прогноз погоды 
Байгал
Рек-тайм время вашей рекламы! 
Буряадорон. Художественно­
публицистическая программа 
«Люди и судьбы»
День покупок в КСК 
Рек-тайм
Р еспубликанские новости 
«Белый месяц» представляет: 
•В  песне душа народа» 

РТР
ВЕСТИ,
ПОДТОБНОСТИ, «Мир сегодня-1.’, 
«АНШЛАГ» и К°, 
«Несентиментальное путеш е­
стви е » , П р ем ьер а  ф ильм а 
Станислава Кучера и Сергея 
Зенина,
ВЕСТИ.

01,30 ПОСЛЕ «ВЕСТЕЙ», «Мир с е ­
го д ня -11»,

01,40 «Репортер» с Михаилом Д е г­
тярем, «Валенки»,

01,55 «Спорт за неделю»,
02,50 АРХИВНЫЕ ТАЙНЫ. «Я памят­

ник себе воздвиг...»
03,15 «Дежурная часть».

THBHTiOli
09.00
10.00
10.30
11.25
11.35

13.30
13.50
13.55
14.00
14.30
15.30

16.00

16.30
17.30

18,00
18.30
18.55
19.00
19.30

20.25
20.35
21.00 
21,20
21.30
23.50 
00,05

00,40
01,15

07,00

07 15 
08,10 
09,10 
09,40

Сериал «Марисоль».
«Из жизни женщины» 
«Сегоднячко» за неделю 
«Магазин на диване» 
Приключенческий сериал «На 
краю Вселенной-2» 
«Телемаркет» 
«Недвижимость»
«Жизнь без риска» 
«Телемагазин»
Сериал «Сан-Тропе 2» 
М ультсериал «Приклю чения 
педдинпонского медвежонка» 
Сериал для подростков «Тай­
ный мир Алекс Мак».
Сериал «Власть желания» 
Документальный сериал «Все 
о собаках».
Комедия «Я люблю Люси». 
«Из жизни женщины»
Прогноз погоды 
«Музыкальные поздравления» 
Сериал «Прекрасная принцес­
са».
«Телемаркет»
Автоэкспресс
Сериал «Дерзкие и красивые» 
«Семь строк»
Детектив «Игра всерьез» 
Прогноз погоды. Телемаркет 
Ток-шоу «Страсти по Соловь­
еву»
Сериал «Такая разная Трейси». 
«Глобальные новости»,

ЛРИГУС
Дорожный патруль. Сводка за 
неделю
Ваша музыка, Паскаль 
Вы - очевидец 
Х-фактор
Дорожны й патруль. Р ассле­

дование
10.00 Т /с «Первая волна»

Перерыв до 17.00
17.00 Новости
17,05 Скандалы недели
17.50 Победоносный голос верую ­

щего
18.20 ТЦ «TYM3P МОРИН» предлагает
18.25 Музыкальный подарок
18.55 Катастрофы недели
19.50 Формула успеха 
20.10 Восточный экспресс
20.25 М етеопрогноз
20.30 Т /с «Тропиканка»
21.25 Амба ТВ
21.55 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
22.00 Восточный экспресс 
22,15 М етеопрогноз
22.20 Формула успеха
22.40 Боевик «Проект «Охотник за 

тенью -2 »

отв
09.00 «БЕВЕРЛИ ХИЛЛЗ 90210»
10.00 МУЗЫКА НА СТС
10.20 Товарный ряд
10.30 «ПУТЕШ ЕСТВИЯ В П А Р А Л ­

ЛЕЛЬНЫЕ МИРЫ»
Перерыв до 17.00

16.30 «СКУБИ ДУ»
17.00 «СУПЕРМЕН»
17.00 «РЫЦАРЬ ДОРОГ»
19.00 ОТБ представляет
2 1 .00  «STAR TREK - З В Е ЗД Н Ы Й  

ПУТЬ»
22.00 КИНО НА СТС: «ЗАЖИВО ПО­

ГРЕБЕННЫЙ»

08.00 «СЕГОДНЯ»
08.25 «Впрок»
08,35 «Криминал»
08,45 «Карданный вал»
09.00 «СЕГОДНЯ»
09.20 «Впрок»
09.30 Мультфильм
09.40 «Большие деньги»
09.50 «Час Быка»
09 55 Сериал, Михаил Пореченков в 

боевике «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ­
НОЙ БЕ ЗО ПАС НО С ТИ-11»,

11.00
11.25

13.00
13.25 
14.40
15.00
15.25
15.50
16.00
17.00
17.25
18.25 
18.35
18.50 
19.05 
19.55

21.00 
21.30

22.35

23.40
24.00 
00,40

01.00

«ТЕХНОЛОГИЯ УБИЙСТВА». 9 
серия, заключительная 
«СЕГОДНЯ»
Сериал «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ 
САНСЕТ БИЧ» (США) 
«СЕГОДНЯ»
«ВЧЕРА В «ИТОГАХ»
«КУКЛЫ»
«СЕГОДНЯ»
«БЕЗ РЕЦЕПТА»
«БОЛЬШИЕ ДЕНЬГИ» 
«СТАРЫЙ ТЕЛЕВИЗОР» 
«СЕГОДНЯ»
Сериал «ЭЛЕН И РЕБЯТА» 
«КАРДАННЫЙ ВАЛ»
«ВПРОК»
«КРИМИНАЛ»
Сериал «СТРАСТЬ»
Б о еви к «РОЖ ДЕННЫ Й В О ­
РОМ»
«СЕГОДНЯ»
Час сериала. М арек Кондрат 
и Олаф Лю баш енко в крим и­
нальном сериале «ЭКСТРА­
ДИЦИЯ-11» (Польша)
К 70-летию  Бориса Николае­
вича Ельцина. «ПРЕЗИДЕНТ 
ВСЕЯ РУСИ». Фильм Евгения 
Киселева из цикла «Новей­
шая история». 1 серия 
«ТУШИТЕ СВЕТ»
«СЕГОДНЯ»
«ИТОГО» с Виктором Ш енде­
ровичем
«АНТРОПОЛОГИЯ»

Р М И О
6,12, Радиожурнал «Земля родная» 
6,37 Информация, объявления
6 .45 -7 ,00  Передача «Багшын бодол- 

нууд» -  «Размышления учителя»
7.12 Обьявления 
7,20 Программа «Анфас»
7,40-8 ,00 Радиостудия «Биракан» 
12 ,00-12,10 Дневной выпуск ново­

стей ‘ Короткой строкой 
19 12 Республиканские известия(на 

бур яз )
19,27 Обьявления
19 30 Республиканские известия(на  

руск,яз,)
19 .45-20 00 «У микроф она учи ­

тель»

ШОВО-РОЗНИЧНЫЙ центр "Б ли к АЛ ‘ , З и м н и й  се зо н  н а , 
в е р х н е й  Б е р е зо в кеllt-HU

I  трн котлж  (д етск ., B ip ot'A .) г .М оск в а
В теплск* б е л ь е :  к а ль со н ы , три к о  х/б, датское , в зр ослое, 
I  х/б. п/ш, г.М оск ва , г .С м о лен ск  
I  п/ш. 3 видов, г. М о ск в а , г. ( 'н о л г н с к
■ эластик, ж ен ск и е , г. М оск в а , \. ( 'м и л е н е к  

ж/б д етск и е  (в с е  р а ш ер ы К  г. М оск в а , 
i ,  п/ш детски е , м уж ск и е , г .С 'а н к т -П е те р б у р !

^ д е т с к и е , ж ен ск и е , г .М оск в а
|суконны е, г. О м ск , детс., ж ен . и м уж ., с м ехом  
гМ миатнли д етская , м уж ск а я , ж ен ск ая  
к и р з о в ы е , г.М оск в а

■ ботинки инмнне м уж ск и е , с н< кус< тврнмы м  н 
ыш м м ехом . г.Н овосн Гж рск

I  ЗИМ. ж ен ски е, 15 м од елей , г.ЧеАнОинск, г. Н ов о си б и р ск  
I энмине нн д ев оч ек  и ма.чьчикон

ВИ1Г.1ЬНЫ .10 .4.
|н и (кие цены|

36 руб.
48 руб. 
от  12 руб . 
от  15 руО. 
от  4 р у б .  90 Koti.

Л  руб

fiT 15(Г руб. 
н н ж и е  цен ы ) 

от  218 руб.

от  6У8 руб. 
о г 798 руб. 
от  390 руб.

ррмш овой, 6 а. ост. «Н О Ш »,  с о б р а тн ой  стор он ы  Геоло г. ин <титута, 3 3 ~ 4 3 “ 86 
^ТД . Г а г а р и н а ,  3 7 . Т е л . :  2 6 - 3 0 - В 7 .  Р А Б О Г Л К М  Ь Е З  В Ы Х О Д Н Ы Х .

П а н с  и о н а т  ‘ ' В « . ' р х н я я  

b e p e i i o B K a "  п р и г л а ш а е т  

l o c r e i i  и  ж и т е л е й  

Р е с п у б л и к и  1 )  г л о х  » * У *  ь  

и  п < > п р < 1 и и  г ь  с ' н о е

;лЛор<>|>

п р о е з д  i i B T .  N « 0 ,  о с т .  о т д ы х а Я F ltt.: 34-45-75

Продаю xo:iodu. thiiuK «Оксан», 
б/у, в хорошем состоянии. 

Звоните по тс.и-фону: 22-.i6-fi2

.1 дреса благотворительных  
фондов, окашвающих гумани­
тарную и финансовую помощь. 
Конверт с о1а .? кутта. 
Адрес: 6^2000, г.Чита, г In, 
аЫ

вторник I 
ОРТ

Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Воздушные замки». Сериал 
Сериал «Зимняя вишня» 
Любовь Казарновская в пр о ­
грамме «Ж енские истории» 
История о д н о го  ш е д е в р а . 
•Неизвестная»
Новости
Телеканал «Добрый день» 

..Сериал «Блеск и нищета кур ­
тизанок», 2 -я серия 

меня 
Новости 
Царь горы
•■•До шестнадцати и старш е 
Мультсериал «Все псы попа­
дают в рай»

• Веселые истории в журнале 
’’Ералаш»
«Воздушные замки». Сериал 
Вечерние новости 
Сериал «Все путеш ествия ко ­
манды Кусто». «Узники моря» 
Здесь и сейчас

это было. Карибский  п о ­
ход советских подлодок. 1962 
год
Сериал «Зимняя вишня» 
Спокойной ночи, малыши! 
“ Ремя. Информационный канал 
“ Радислав Стржельчик, А лек­
сей Баталов в фильме «Вре- 
Мя отдыха с субботы до по ­
дседельника»

^Программа «Цивилизация» 
Ночные новости 
Приклю ченческая ком едия 
•Ьаффи„

РТР
•Утро Бурятии»

I РТР
10.00, 1 1.00 ВЕСТИ. 

L«ObPOE УТРО, РОССИЯ!
НОВОСТИ. 

Г'ОРОДСКИЕ НОВОСТИ.

09.25 «Бюро вопросов, бюро отве­
тов».

09.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. «Чер­
ным по белому».

10.30 ПОДРОБНОСТИ,
11,15 «Черным по белому»,
11.20 «Дежурная часть»,
11,35 «Телепузики», Программа для 

детей,
12.00 «Семь дней с Морей». Мульт­

сериал.
12.10 «Мануэла». Телесериал (Ита- 

лия-Аргентина).
13.00 ВЕСТИ.
13.30 «Санта-Барбара». Телесериал
14.20 ДНЕВНОЙ ЭКРАН. «Что хочет 

женщина». Ток-ш оу с Кларой 
Новиковой и Еленой Яковле­
вой. «Т ехнология ф лирта». 
Часть 1-я.

15.00 Д Н Е В Н О Й  Э КР А Н . Н овая 
«Старая квартира».

16.00 ВЕСТИ.
16.30 «Селеста», Телесериал
17.20 «Луиза Фернанда»,
18.10 ПРЕМ ЬЕРА. «Д ж ум ан д ж и» . 

Мультсериал (США).
19.00 ВЕСТИ.______________________

Нас смотрит •99 
вся Бурятия
19.30
19.40 
20.00 
20.15 
20.25
20.40

21.00

21.15
21.30
21.45

22,00
22,30

22,50

Д етское время. Мультфильм 
«Улгур»
Байгал
Рек-тайм время вашей рекламы 
ЁМо заншалай хэшээл 
Вы спрашивали (по вопросам 
пенсионного обеспечения) 
Дела деревенские. О ходе з и ­
мовки скота в хозяйствах ре с ­
публики 
Рек-тайм
Республиканские новости 
Гороскоп и прогноз погоды на 
завтра

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегод- 
ня-1».
ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. Всеволод 
Санаев и Борис Иванов в пси ­
х о л о ги ч е с ко м  д е т е к т и в е  
«Версия полковника Зорина».

00,30 «Русские горки» с Михаилом 
Таратутой.
ВЕСТИ,
ПОСЛЕ «ВЕСТЕЙ». «Мир с е ­
годня II».

01,40 М УЖ ЧИН А И Ж Е Н Щ И Н А , 
Алексей Петренко, Часть 1-я, 
«Дежурная часть»,
ГОРЯЧАЯ ДЕСЯТКА,

тивпиоп

01 , 00
01,30

02,25
02,35

09.00

10.00
10.30
11.25

11.35
13.30
13.50
14.00 
14,10
14.30
15.30

16.00
16.30
17.30 
18,00
18.30
18.55
19.00
19.30

20.25
20.30
20.40
20.50
20.55
21.00 
21.20

21.30
23.40
23.55

00.30

01.05

Прогноз погоды. Сериал «Ма-
РИСОЛЬ” .
«Из жизни женщины» 
«Прекрасная принцесса» 

Прогноз погоды. "М агазин на 
диване»
Мультфильм «Вук»
«Телемаркет»
«Недвижимость»
«Домашний зоопарк» 
«Телемагазин»
Сериал «Сан-Тропе 2» 
М ультсериал «Приключения 
педдинпонского медвежонка» 
«Тайный мир Алекс Мак». 

Сериал «Власть желания» 
«Все о собаках».

Комедия «Я люблю Люси»
«Из жизни женщины»
Прогноз погоды 
«Музыкальные поздравления» 
Сериал «П рекрасная п р и н ­
цесса»
«Прогноз погоды»
«Семь строк»
Телемаркет 
«Домашний зоопарк»
«Жизнь без риска»
Сериал «Дерзкие и красивые» 
«Семь строк». Прогноз по го ­
ды, «Недвижимость»
Боевик «Чистильщик» 
Прогноз погоды. Телемаркет 
Ток-шоу «Страсти по Соловь­
еву»
Сериал «Такая разная Трей ­
си». 25-я серия 
«Глобальные новости»

ЛРИГУС
07.00 Новости дня 
07.25 Дорожный патруль

07.40 Восточный экспресс
07.55 М етеопрогноз
08.00 Т /с «Алло, алло»
08.30 М етеопрогноз
08 35 Ю мористический сериал «Же­

наты ,,, С детьми»
09.05 Вы очевидец
09.55 Т /с «Первая волна-11»
10.55 М етеопрогноз
11.00 Т /с «Тропиканка»

Перерыв до 17.00
,17,00 Петерс поп-ш оу
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верую ­

щего
18.15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предла­

гает
18.20 Музыкальный подарок
18.50 СВ-шоу: Д и-дж ей Грув
19.50 Формула успеха 
20,10 Восточный экспресс
20.25 М етеопрогноз
20.30 Т /с «Тропиканка»
2 1.30 ТЦ «TYM3P МОРИН» предлагает 
21.35 Театральный понедельник
22.05 Восточный экспресс
22.20 М етеопрогноз
22.25 Формула успеха
22.45 СЕТЬ
Й3,15 Х/ф «Обнаженная в шляпе» 
00,30 Диск-канал

отв
09.00 «БЕВЕРЛИ ХИЛЛЗ 90210»
10.00 МУЗЫКА НА СТС
10.20 Товарный ряд
10 .30  «ПУТЕШ ЕСТВИЯ В П А Р А Л ­

ЛЕЛЬНЫЕ МИРЫ»
Перерыв до 17:00

17.00 «СКУБИ ДУ»
17.30 «СУПЕРМЕН»
18.00 «РЫЦАРЬ ДОРОГ»
19.00 ОТБ представляет
2 1 .00  «STAR TREK - З В Е ЗД Н Ы Й  

ПУТЬ»
22.00 КИНО НА СТС: «ЗАЖИВО ПО- 

ГРЕБЕННЫЙ-2»

НТВ
8.00 «СЕГОДНЯ»
08.40 «Впрок»
08.50 «Карданный вал»

09.00 
09,20 
09,35 
09,45 
09,55

1 1,00 
1 1,25

13.00 
13.25

15.00
15.25

15.50
16.00
17.00
17.25
18.25
18.35
18.50 
19,05 
19,55

21.00 
21,30

22.35

23,40
24.00
00.40

«СЕГОДНЯ»
«Криминал»
«Больи)ие деньги»
«Час Быка»
Час сер иа л а . «Э КС ТРА Д И ­
ЦИЯ-11» (Польша)
«СЕГОДНЯ»
«ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ QAHCET 
БИЧ» (США)
«СЕГОДНЯ»
Наше кино. Ф илипп Я нковс­
кий и Анжелика Неволина в 
ф ильм е «С Е Н ТИ М Е Н ТА ЛЬ­
НОЕ ПУТЕШЕСТВИЕ НА КАР­
ТОШКУ»
«СЕГОДНЯ»
Криминал. «ЧИСТОСЕРДЕЧ­
НОЕ ПРИЗНАНИЕ» 
«БОЛЬШИЕ ДЕНЬГИ» 
«СТАРЫЙ ТЕЛЕВИЗОР» 
«СЕГОДНЯ»
«ЭЛЕН И РЕБЯТА» (Ф ранция) 
«КАРДАННЫЙ ВАЛ»
«ВПРОК»
«КРИМИНАЛ»
«ФУТБОЛЬНЫЙ КЛУБ»
Час сериала. «РОЖДЕННЫЙ 
ВОРОМ» (СШ А-Канада) 
«СЕГОДНЯ»
Час сер иа л а . «Э КСТРАДИ- 
ЦИЯ-И» (Польша) 
«ПРЕЗИДЕНТ ВСЕЯ РУСИ». 
Ф ильм Евге11ия Киселева из 
цикла «Новейшая история» 
«ТУШИТЕ СВЕТ»
«СЕГОДНЯ»
«АНТРОПОЛОГИЯ»

P/UBO
6.12-7 .00 Программа «Утро Бурятии»
7.12 Новости, объявления
7.30 «Эхо войны» беседа с участ­

ником битвы на Сталинградс­
ком фронте Я.Н.Скарбовским

7 .45-8 .00  Передача «Орьел»- «Вер­
шина»

12.00-12.10 Д невной  выпуск ново­
стей «Короткой строкой»

19.12 Республиканские известия (на
бур,яз.)

19,27 Обьявления
19.30 Р еспубликанские известия
19.45-20,00 «Радиобиблиотека»



Ь программа ТВ и радио ■зизнес Олзо

ОРТ
07.00 Телеканал «Доброе утро»
10.00 Новости
10.15 «Воздушные замки». Сериал
11.15 Сериал «Зимняя вишня»
12.15 Сериал «Все путеш ествия ко ­

манды Кусто». «Узники моря»
12.45 И сто р и я  о д н о го  ш е д е в р а . 

«И ван Г р о зн ы й  и сы н  е го  
Иван»

13.00 Новости
13 15 Телеканал «Добрый день»
14.15 Сериал «Блеск и нищ ета ку р ­

тизанок». 3-я серия
15.20 Как это было. К арибский  п о ­

ход советских подлодок. 1962 
год

16.00 Новости
16.20 Зов джунглей
16.45 ...До ш естнадцати и старш е
17 20 Мультсериал «Все псы по па ­

дают в рай»
17.45 Веселые истории  в журнале 

«Ералаш»
17.55 «Воздушные замки». Сериал
19 00 Вечерние новости (с сур д о ­

переводом)
19.15 «Все путешествия команды Ку­

сто». «Призрак морской чере­
пахи»

19.50 Здесь и сейчас
20.00 Человек и закон
20.40 Сериал «Зимняя вишня»
21.45 С покойной ночи, малыши!
22 00 Время. Инф ормационный ка ­

нал
22.50 Джулия Р обертс в фильме 

«Дело о пеликанах»
01.20 Ночные новости
01.45 П р и кл ю ч е н ч е с ка я  ком ед ия  

«Баффи»

РТР
БГТРК

07.40 «Утро Бурятии»
РТР

0 8 ,0 0 ,0 9 .0 0 , 10.00, 11.00 ВЕСТИ.
08.30 ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!
08 35 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.

08.50 
09.25

09.50

10.30 
11.15 
11.20 
11.35

12.00

12.10
13.00
13.30 
14.20

15.00

16.00 
16.30 
17.25 
18.10

19.00

ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. 
«Бюро вопросов, бюро отве­
тов».
ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. «Чер­
ным по белому». 
ПОДРОБНОСТИ.
«Черным по белому». 
«Дежурная часть». 
«Телепузики». Программа для 
детей.
«Семь дней с Морей». Мульт­
сериал.
«Мануэла», Телесериал 
ВЕСТИ.
«Санта-Барбара», ' 
ДНЕВНОЙ ЭКРАН, «Что хочет 
женщина». Ток-ш оу с Кларой 
Новиковой и Еленой Яковле­
вой, «Т ехнология ф лирта». 
Часть 2-я,
Д Н Е В Н О Й  Э КР А Н , Н овая 
«Старая квартира»,
ВЕСТИ,
«Селеста», Телесериал 
«Луиза Фернанда», 
ПРЕМ ЬЕРА, «Д ж ум анд ж и» , 
Мультсериал (США),
ВЕСТИ,

Нас смотрит 
вся Бурятия
19,30
19,40
20,00
20,15

20,25

20,45

21,10
21,15
21.30 
21 45
21.50

22,00
22.30
22.50

Д етское время. Мультфильм
Тудэб баабайнда
Байгал
Рек-тайм -  время вашей рекла­
мы!
«Олимпийское звонкое эхо». 
Бальжинима Цыремпилов на 
Олимпийских играх в Сиднее- 
2000
Толи. Л ариса Егорова и М и ­
хаил Елбонов 
Зурхай
Рек-тайм - время вашей рекламы! 
Республиканские новости 
День покупок в КСК 
Гороскоп и прогноз погоды 

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегодня-!». 
ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. ПРЕМЬЕ­
РА. Билли Кристэл в комедии 
«Городские пижоны» (США).

01.00 ВЕСТИ.
01.30 «Мир сегодня II».
01.40 ПО СЛЕДНИЙ СЕАНС. ПРЕ­

МЬЕРА. Минни Драйвер и Том 
Уилкинсон в фильме «Гувер­
нантка» (Ф ранция).

03.35 “Дежурная часть».

тивиком
09.00 Прогноз погоды. Сериал «Ма- 

рисоль»,
10.00 «Из жизни женщины»
10.30 Сериал «П рекрасная п р и н ­

цесса»
11.25 Прогноз погоды. «Магазин на 

диване»
11.35 Боевик «Чистильщик»
13.30 «Телемаркет»
13.50 «Недвижимость»
13.55 «Жизнь без риска»
14.00 «Телемагазин»
14.30 Сериал «Сан-Тропе-2»
15.30 М ультсериал «Приклю чения 

педдингтонского медвежонка»
16.00 Сериал для подростков “ Тай­

ный мир Алекс Мак»,
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 «Все о собаках»
18.00 Комедия «Я люблю Люси»,
18.30 «Из жизни женщины»
18.55 Прогноз погоды
19.00 «Музыкальные поздравления»
19.30 Сериал «П рекрасная п р и н ­

цесса»
20.25 Прогноз погоды
20.30 «Семь строк»
20.40 «Телемаркет»
20.55 «Недвижимость»
21.00 Сериал «Дерзкие и красивые»
21.20 «Семь строк». Прогноз погоды
21.30 Боевик «Один шанс на двоих»
23.50 Прогноз погоды. Телемаркет 
00.05 Ток-шо/«Страсти по Соловьеву» 
00.40 Сериал «Такая разная Трей­

си». 26-я серия
01.15 «Глобальные новости».

АРИГУС
07.00 Новости дня
07.25 Дорожный патруль
07.40 Восточный экспресс

07.55 М етеопрогноз
08.00 Т /с  «Алло, алло»
08.30 М етеопрогноз
08.35 Т/с «Женаты,,, С детьми»
09,05 Д иск-канал
09.35 Новости
09.50 М етеопрогноз
09.55 Т /с «Первая волна»
10.55 Т /с  «Тропиканка»

Перерыв до 17.00
17.00 Петерс поп-ш оу
17.30 Дорожный патруль
17,45 Победоносный голос верую ­

щего
18.15 ТЦ «TYM3P МОРИН» предла­

гает
18.20 Музыкальный подарок
18.55 То, что надо!
19.20 БИС
19.50 Формула успеха
20,10 Восточный экспресс
20,25 М етеопрогноз
20.30 Т /с «Тропиканка»
21.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
21.35 Пальчики оближешь
22.00 Восточный экспресс
22.15 М етеопрогноз
22.20 Формула успеха
22.40 Я сама
23.40 Э нтони  Х о п ки н с  в ф ильм е 

«Триумфальная арка»

ОТБ
09.00 «БЕВЕРЛИ ХИЛЛЗ 90210»
10.00 МУЗЫКА НА СТС
10.30 «ПУТЕШ ЕСТВИЯ В П А Р А Л­

ЛЕЛЬНЫЕ МИРЫ»
10.20 Товарный ряд 

Перерыв до 17.00
17.00 «СКУБИ ДУ»
17.30 «СУПЕРМЕН»
18.00 «РЫЦАРЬ ДОРОГ»
19.00 ОТБ представляет
2 1 .0 0  «STAR TREK - З В Е ЗД Н Ы Й  

ПУТЬ»
22.00 КИНО НА СТС: «В ТЕСНОМ 

КОНТАКТЕ»

НТВ
08.00 «СЕГОДНЯ.
08.40 «Впрок»
08.50 «Карданный вал»

«СЕГОДНЯ»
«Криминал»
«Большие деньги»
«Час Быка»
«ЭКСТРАДИЦИЯ-П» (По„, 
«СЕГОДНЯ» "
«ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ Са 
БИЧ» (США)
СЕГОДНЯ»
Наше кино. Лилия Алей, 
ва, Владимир Носик, Лю 
ла Ш агалова и Виктор | 
гин  в ф ильм е «ИНОПлд 
ТЯНКА»
«СЕГОДНЯ»
«СРЕДА». Экологическая,, 
грамма
«БОЛЬШИЕ ДЕНЬГИ» 
«СТАРЫЙ ТЕЛЕВИЗОР 
«СЕГОДНЯ»
«ЭЛЕН И РЕБЯТА» 
«КАРДАННЫЙ ВАЛ» 
«ВПРОК»
«КРИМИНАЛ»
Сериал «СТРАСТЬ» 
«Р О Ж Д Е Н Н Ы Й  ВОР 
(СШ А-Канада)
«СЕГОДНЯ»
Час сериала. «ЭКСТРА 
«П РЕЗИДЕН Т ВСЕЯ'руц. 
Ф ильм  Евгения Киселева! 
цикла»Новейшая история! 
«ТУШИТЕ СВЕТ» 
«СЕГОДНЯ» 
«АНТРОПОЛОГИЯ.

РМИО
6 .12 -7 .00  Программа «Утро Бур
7.12 Новости, объявления
7.30 Программа «Выбор»
7.45-8 .00  Программа «Тоонтоню,
12 .00 -12 .10  Д невной  выпуск но!

стей «Короткой строкой*
19.12 Республиканские известия(|

бур .яз.)
19.27 Объявления
19.30 Республиканские известиям

русском  яз.)
19.45 -20.00 Актуальное интер 

(на бур.яз.)

09.00 
09.20 
09.35 
09.45 
09.55
11.00
11.25

11.00
13.25

15.00
15.25

15.50
16.00
17.00
17.25
18.25 
18.35
18.50 
19.05 
19.55

21.00 
21.30 
2 2 .3 ?

23.40
24.00
00.40

Се.м енны н и к о л л е к т и к н ь ш :  
(бывш ие п|11с^1|ительственные дачи#

7д»еа б-
тел; 81-g

X
т*стео йст 

M74AI

- Дереяянные 
Д»ери

- Окна
- Остекление 

балконом 
Изготовление, a o c t o i k o .  

монтаж, гаронтия

К ж е д и е в п о .  K p y i v i o o y i o ' i i i o .  В с е г д а .  Be

__ ^  j r  FM103,:
П У Я Й Ж С /9 м £Ж П О Я  УКВ 66,5

ПРфшшммтя
2 канала ^ 2 3 0 * 2 2 2

проводного вещания

Нас слушает вся Бурятия!
Тел: 230-222, 230-!

ОРТ
07.00 Телеканал «Доброе утро»
10.00 Новости
10.15 «Воздушные замки». Сериал
11.15 Сериал «Зимняя вишня»
12.15 Сериал «Все путеш ествия ко ­

манды Кусто». «Призрак м ор­
ской черепахи»

12.45 И с т о р и я  о д н о го  ш е д е в р а . 
«Царевна Лебедь»

13.00 Новости
13.15 Телеканал «Добрый день»
14.15 Сериал «Блеск и нищ ета кур ­

тизанок». 4-я серия
15.20 Человек и закон
16 00 Новости
16.20 Программа «100%»
16.45 ...До ш естнадцати и старш е
17.20 «Все псы попадают в рай»
17.45 Веселые истории в журнале 

«Ералаш»
17.55 «Воздушные замки». Сериал
19.00 Вечерние новости (с сурд о ­

переводом)
19.15 Сериал «Все путеш ествия ко ­

м а нд ы  К у с то » . «С калы  из 
моря»

19.50 Здесь и сейчас
20 00 А .Гордон и В.Соловьев в п р о ­

грамме «Процесс»
20.40 Сериал «Зимняя вишня»
21.45 С покойной ночи, малыши!
22.00 ВДемя. Инф ормационный ка ­

нал
22.50 Александр Панкратов-Черный 

и Борис Хмельницкий в бое­
вике «Караван смерти»

00 20 Ю рий В изб о р : «Р азреш ите
вам напомнить о себе...»

01 15 Ночные новости
01.40 П р и кл ю ч е н ч е ска я  ко м е д и я  

«Баффи»

РТР
БГТРК

07.40 «Утро Бурятии»
РТР

0 8 .0 0 ,0 9 .0 0 , 10.00, 11.00 ВЕСТИ.
08 30 ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!

08.35 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.
08.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ.
09.25 «Бюро вопросов, бюро отве­

тов»,
09 .50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. «Чер­

ным по белому»,
10.30 «Вестник таможни»,
11,15 «Черным по белому».
11.20 «Дежурная часть»,
11.35 «Телепузики». Программа для 

детей,
12.00 «Семь дней с Морей»,
12,05 «Мануэла», Телесериал (Ита-

лия-Аргентина),
13.00 ВЕСТИ,
13.30 «Санта-Барбара», Телесериал 

(США),
14.20 ДНЕВНОЙ ЭКРАН, «Что хочет 

женщина». Ток-ш оу с Кларой 
Новиковой и Еленой Яковле­
вой, «Алименты»,

15.00 Д Н Е В Н О Й  Э КР А Н , Н овая 
«Старая квартира»,

16.00 ВЕСТИ
16.30 «Селеста», Телесериал (А р­

гентина),
17.20 «Луиза Фернанда», Телесери­

ал (Венесуэла)
18,10 ПРЕМ ЬЕРА, «Д ж ум анд ж и» , 

Мультсериал (США),
19.00 ВЕСТИ

Нас смотрит 
вся Бурятия
19.00 Ая-ганга, Ьрнин уулзалга
19.30 Педсовет, Городской клуб мо­

лодых учителей
20.00 Байгал
20.15 Рек-тайм - время вашей рекла­

мы!
20,25 Горячая линия
20.50 Тайзан , Зуун ж эл эй  эр ки м  

дуун
21.15 Рек-тайм
21.30 Р еспубликанские новости
21,45 Гороскоп и прогноз погоды

РТР
22.00 ВЕСТИ,
22.30 ПОДРОБНОСТИ, «Мирсепздня-1»,
22.50 Б о р и с  Е л ьц ин  « Д р у га я  

ж и зн ь » . Д о ку м е н т а л ь н ы й  
фильм.

00,30 АРХИВНЫЕ ТАЙНЫ «Любов­
ная история»,
ВЕСТИ,
ПОСЛЕ «ВЕСТЕЙ». «Мир с е ­
год ня -11». (

01.40 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Уоррен 
Битти и Дастин  Хоффман в 
комедии «Иштар».
«Дежурная часть».

тивитм

01.00
01.30

03.25

09.00

10.00
10.30

11.25 

11.35

13.30 
13.50
14.00
14.30
15.30

16.00

16.30
17.30 
18.00
18.30
18.55
19.00
19.30

20.25
20.30
20.40
20.55

21.00 
21.20
21.30

23.25
23.40 
00,15

00,50

Прогноз погоды. Сериал «Ма- 
рисоль»,
«Из жизни женщины»
Сериал «П рекрасная п р и н ­
цесса».
Прогноз погоды. «Магазин на 
д ив ан е» .
Боевик «Один шанс на двоих» 
(Ф ранция)
«Телемаркет»
«Недвижимость»
Телемагазин 
Сериал «Сан-Тропе»-2. 
М ультсериал «Приклю чения 
педдингтонского медвежонка» 
Сериал для подростков «Тай­
ный мир Алекс Мак».
Сериал «Власть желания. 
«Все о собаках».
Комедия «Я люблю Люси». 
«Из жизни женщины» 
«Прогноз погоды» 
«Музыкальные поздравления» 
С ериал «П рекрасная п р и н ­
цесса»
Прогноз погоды 
«Семь строк»
«Телемаркет»
«Недвижимость», «Жизнь без 
риска»
Сериал «Дерзкие и красивые» 
«Семь строк». «Прогноз погоды» 
Драма «92 минуты господина 
Баума»
Прогноз погоды. Телемаркет 
Ток-шоу «Страсти по Соловьеву» 
Сериал «Такая разная Трей­
си». 27-я серия 
«Глобальные новости»

АРИГУС
07.00 НОВОСТИ ДНЯ

07.25 Дорожный патруль
07.40 Восточный экспресс
07.55 М етеопрогноз
08.00 Т /с  «Алло, алло»
08.30 М етеопрогноз
08.35 Юм. се р и а л  «Ж енаты  . 

С детьми»
09.05 Д иск-канал
09.35 Новости
09.50 М етеопрогноз
09.55 Т /с  «Первая волна-11»
10.,55 Т /с  «Тропиканка»

Перерыв до 17.00
17.00 Петерс поп-ш оу
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верую ­

щего
18 15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
18.20 Музыкальный подарок
18.50 Дорожный патруль
19.05 Наши любимые животные
19.35 Ф ормула успеха
20.00 Новости
20,10 Восточный экспресс
20.25 М етеопрогноз
20.30 Т /с  «Тропиканка»
21.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
21.35 Феномен доктора Назаралиева
21.45 Восточный э к с п р е с с '
22.00 М етеопрогноз
22.05 Ф ормула успеха
22.25 Премьера! Я супермодель: 

Клаудиа Шиффер
23.25 Х/ф «Сообщники»

ОТБ
9.00 «БЕВЕРЛИ ХИЛЛЗ 90210»
10.00 МУЗЫКА НА СТС
10.30 «ПУТЕШ ЕСТВИЯ В П А Р А Л ­

ЛЕЛЬНЫЕ МИРЫ»
10.20 Товарный ряд 

Перерыв до 17.00
17.00 «СКУБИ ДУ»
17.30 «СУПЕРМЕН»
18.00 «РЫЦАРЬ ДОРОГ»
19.00 ОТБ представляет
21.00 «STAR TREK '- З В Е ЗД Н Ы Й  

ПУТЬ»
22.00 КИНО НА СТС: «Б ЕЗН РА В ­

СТВЕННОСТЬ»

08,00
08,40
08,50
09.00
09.20 
09,35 
09,45 
09,55

1 1 .0 0  
11.25

13.00
13.20

15.00
15.25
15.50
16.00
17.00
17.25
18.25
18.35
18.50 
19,05 
19,55

21.00 
21,30
22.35

23,40
24.00
00.40

НТВ
«СЕГОДНЯ»
«Впрок»
«Карданный вал» 
«СЕГОДНЯ»
«Криминал»
«Большие деньги»
«Час быка»
Ч ас се р и а л а . «ЭКСТРА, 
ЦИЯ-11» (Польша) 
«СЕГОДНЯ. .
Сериал «ЛЮБОВЬ И ТАИН1 
САНСЕТ БИЧ» (США) 
«СЕГОДНЯ*
Наше кино. Алла Лари 
Александр Вертинский и1» 
хайл Жаров в фильме 
НА ШЕЕ»
«СЕГОДНЯ» 
«ПУТЕШЕСТВИЯ НАТУРА 
«БОЛЬШИЕ ДЕНЬГИ» 
«СТАРЫЙ ТЕЛЕВИЗОР* 
«СЕГОДНЯ»
«ЭЛЕН И РЕБЯТА» 
«КАРДАННЫЙ ВАЛ» 
«ВПРОК»
«КРИМИНАЛ»
«СТРАСТЬ» (США) _  
Час сериала. «РОЖДЕН 
ВОРОМ»
«СЕГОДНЯ» 
«ЭКСТРАДИЦИЯ-И» 

«ПРЕЗИДЕНТ ВСЕЯ 
Ф ильм  Евгения Киселе»  ̂
цикла «Новейшая истор»' : 
«ТУШИТЕ СВЕТ» 
«СЕГОДНЯ» 
«АНТРОПОЛОГИЯ»

РАДИО
6.12-7 .00  Программа «Утро Бу|
7.12 Новости, объявления , ,
7.30 Передача «Бадма Лёнхо j

«Лотос»
12.00-12 .10  Д невной  вы пуск' 

стей «Короткой строго" »
19.12 Республиканские извести

бур. яз.)
19.27 Объявления
19.30 Республиканские извест

рус. яз.) J l l
19.45-20.00 Передача для

ф ондов радио « В го 1 
сказки»
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Щ т и ц а  

ОРТ
у Т е л е к а н а л  «Доброе утро»
I новости 

«Воздушные замки». Сериал 
.'Сериал «Зимняя вишня»
! 0 0 риал «Все путеш ествия ко-
* иаиды К усто » . «С калы  из 

'моря”
^>(СТОрия о д н о го  ш е д е в р а . 
* ,Тройка»
I'Новости 

Телеканал «Добрый день» 
Сериал «Блеск и нищета кур ­
тизанок». 5-я серия 

I .смехопанорама»
I Новости
I Страна чудес. П риклю ченчес­

кий фильм «Вожди Атланти­
ды»
«Ералаш»

«Воздушные замки». Сериал 
^Вечерние новости (с сурдопе- 
; реводом)
(«Слегким паром!»
[Здесь и сейчас 
IСпасатели. Экстренный вызов 
|Поле чудес
|;Спокойной ночи, малыши!
I  Время.
^Марк Д а к а с ко с  в б о е в и ке  

«Непобедимый»
1 Ночные новости 
I Впервые на телеэкране. «Ве- 

t ,  ликолепная семерка снова в 
седле»

РТР
БГТРК 

«Утро Бурятии»
РТР

i09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ. 
(ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!
^СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ. 
[ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ 
i «Бюро вопросов, бюро отве­
тов».

i ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. «Чер­
ным по белому».

1 «Тысяча и один день».

11.20 «Дежурная часть».
11.35 «Телепузики». Программа для 

детей.
12.00 «Семь дней с Морей». Мульт­

сериал.
12.05 «Мануэла». Телесериал (Ита- 

лия-Аргентина).
13.00 ВЕСТИ.
13.30 «Санта-Барбара». Телесериал 

(США).
14.20 ДНЕВНОЙ ЭКРАН. «Что хочет 

женщина». Ток-ш оу с Кларой 
Новиковой и Еленой Яковле­
вой. «Третий брак».

15.00 Д Н Е В Н О Й  Э КР А Н . Н овая 
«Старая квартира».

16.00 ВЕСТИ.
16.30 «Селеста». Телесериал (А р­

гентина).
17.20 “Луиза Фернанда». Телесери­

ал (Венесуэла).
18.10 «Джуманджи». Мультсериал
19.00 ВЕСТИ.
Нас смотрит 
вся Бурятия 3 M S -t 3

19.30 Д етское время. Мультфильм
19.40 11-й М еждународный ф ести­

валь телепрограмм для детей 
и подростков . «Звездочки». 
ГТРК «Чувашия»

19.50 Гороскоп и прогноз погоды на 
завтра

19.55 День покупок в КСК
20.00 Сагай сууряан
20.20 Рек-тайм время вашей ре к­

ламы!
20.30 Закон и порядок
20.45 Уянгын ш '.р э . М узы кальная 

программа
21.05 Ваше право. Ответы на воп­

росы телезрителей
21.15 Рек-тайм время вашей ре к­

ламы!
21.30 Республиканские новости
21.45 «Радио для всех»
21.50 ТВ: обратная связь

РТР
22.00 ВЕСТИ.
22.30 ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегодня- 

I».
22.50 « Р о ж д е с т в е н с ки е  в стр е ч и  

Аллы Пугачевой».

02.05 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Байрам 
Северджан, Серджан Тодоро- 
вич и Бранка Катич в фильме 
Э м ира К устуриц ы  «Черная 
кошка, белый кот» (Ф ранция- 
Г ер м ан и я -А встри я -Ю госл а - 
вия).

04,15 «Дежурная часть».

тивиноп
09.00 Прогноз погоды. Сериал «Ма- 

рисоль».
10.00 «Из жизни женщины»
10.30 «Прекрасная принцесса»
11.25 Прогноз погоды. М агазин на 

диване
11.35 «92 минуты господина Баума»
13.30 «Телемаркет»
13.50 «Недвижимость»
13.55 «Жизнь без риска»
14.00 «Телемагазин»
14.30 Сериал «Сан-Тропе».
15.30 М ультсериал «Приключения 

педдингю нского медвежонка»
16.00 Сериал для подростков «Тай­

ный мир Алекс Мак».
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 Документальный сериал «Все

о собаках».
18.00 Комедия «Я люблю Люси».
18.30 «Из жизни женщины»
18.55 Прогноз погоды
19 00 «Музыкальные поздравления»
19.30 Сериал «Салон красоты».
20.25 Прогноз погоды
20 30 «Семь строк»
20,40 «Телемаркет»
20.55 «Недвижимость»
21.00 «Дерзкие и красивые»
21.20 «Семь строк». Прогноз по го ­

ды
21.30 «Радар-спорт»
22.00 Прогноз погоды
22.05 «Русский боевик». «Охота на 

Золушку».
23.20 Прогноз погоды. Телемаркет
23.35 Авторская программа Элины 

Николаевой «Первые лица».
00.10 «Глобальные новости». Астро­

л о ги ч е ски й  п р о гн о з  Павла 
Глобы

00.15 Триллер «Анонимный клиент» 
________(США, 1991 г.)_______________

АРИГУС
07.00 НОВОСТИ ДНЯ
07.25 Дорожный патруль
07.40 Восточный экспресс
07.55 М етеопрогноз
08.00 Т /с «Алло, алло»
08.35 М етеопрогноз
08.40 Т /с «Женаты... С детьми»
09.10 Фа50н
09.40 М етеопрогноз
09.45 Т /с «Тропиканка»
10.45 Диск-канал с О. Кушанашвили 

Перерыв до 17.00
17.00 Петерс поп-ш оу
17.30 Дорожный патруль
17.45 П о ^о н о сн ы й  голос верующего
18.15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» пре/уш- 

гает
18.20 Музыкальный подарок
19.00 Диск-канал
19.30 Армия любимчиков
19.50 Формула успеха
20.10 Восточный экспресс
20.25 М етеспрогноз
20.30 Т /с  «Тропиканка»
21.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
21.35 Без вопросов
22.00 Восточный экспресс
22.15 М етеопрогноз
22.20 Формула успеха
22.40 Роберт Де Ниро в ф ильме 

«Джекнайф»
00.25 Д иск-канал

ОТБ
09.00 «БЕВЕРЛИ ХИЛЛЗ 90210»
10.00 МУЗЫКА НА СТ£
10.20 ТоварныРИ'ТТяХ
10.30 «ПУТЕШ ЕСТВИЯ В ПА Р А Л­

ЛЕЛЬНЫЕ МИРЫ»
Перерыв до 17.00

17.00 «СКУБИ ДУ»
17.30 «СУПЕРМЕН»
18.00 «РЫЦАРЬ ДОРОГ»
19.00 ОТБ представляет
2 1 .00  «STAR TREK - З В Е ЗД Н Ы Й  

ПУТЬ»
22.00 КОМЕДИЯ НА СТС: «ПОПАЛ­

СЯ, ИЛИ ШПИОНСКИЕ ИГРЫ»

НТВ
3,00 «СЕГОДНЯ»

08.40 «Впрок»
08.50 «Карданный вал»
09.00 «СЕГОДНЯ»
09.20 «Криминал»
09.35 «Большие деньги»
09.45 «Час Быка»
09.55 Сериал «ЭКСТРАДИЦИЯ-И»
11.00 «СЕГОДНЯ»
11.25 Сериал «ЛЮ БОВЬ И ТАЙНЫ 

САНСЕТ БИЧ» (США)
13.00 «СЕГОДНЯ»
13.20 Наше кино. «РИСК -  БЛАГО­

РОДНОЕ ДЕЛО»
15.00 «СЕГОДНЯ»
15.25 «ГЕРОЙ ДНЯ БЕЗ ГАЛСТУКА»
16.00 «с т а р ы й  ТЕЛЕВИЗОР»
17.00 «СЕГОДНЯ»
17.25 Программа для детей. «УЛИ­

ЦА СЕЗАМ»
17.50 «ПОЛУНДРА». Семейная игра
18.20 «КАРДАННЫЙ ВАЛ»
18.30 «ВПРОК»
18.45 «КРИМИНАЛ»
19.00 Сериал «СТРАСТЬ»
19.50 ПРО Ф ЕС СИЯ  РЕПОРТЕР. 

Марина Петухова. «Укол кр а ­
соты»

20,05 Телеигра «О, СЧАСТЛИВЧИК!»
21.00 «СЕГОДНЯ»
21.30 Мир кино. Ж ан-Поль Бельмон­

до в б о е ви ке  «ОДИНОЧКА» 
(Ф ранция)

23.20 «ЖЕНСКИЙ ВЗГЛЯД» Оксаны 
Пуш киной

24.00 «СЕГОДНЯ»
00.35 «ТУШИТЕ СВЕТ»
00.50 Франко Неро в фильме «ЗАКОН 

ЛЮБВИ» (ФРГ-Ю гославия)

РАДИО
6 .12-7.00 Программа «Утро Бурятии»
7,12 Новости, объявления
7.30 Программа «Встречи»
7,45-8 .00 «Гуламта»
12.00 Дневной выпуск новостей «Ко­

роткой строкой»
12,10-13,00 Муз, программ а по з а ­

явкам радиослуш ателей «Час 
ваш его письма»

19 .1 2 -2 0 .0 0  И нф орм . пр о гр ам м а  
«Вчера. Сегодня. Завтра»

аЕННН*!

ХУДЕЙТЕ С У А О В О Ш П т  

Ш  Н Ш Ю А Е Ш М  с т ш и с т о в ш ^ л

А М Ш Ж О ^  

РАЗГРУЗОЧНАЯ 
ТЕРАПИЯ

21- 34-02
28- 81-47

А

i

ОРТ
[ Новости
• Программа «100%»
'  Мультсеанс. «Умка», «Умка 
: Ищет друга»
F Семейная комедия «Альф» 

Играй, гармонь любимая!
! Смак 

•Смехопанорама» 
Приклю ченческий фильм 

.«Забудьте слово смерть»
'  п. Михалков, Л. Гурченко, Г. 

Данелия, Э. Рязанов в п р о ­
грамме «Андрей Петров: ме- 

. *Одии любимых фильмов» 
^ ь м о е  чувство
Здоровье
Новости (с сурдопереводом ) 
''вриал «Китайский го род о - 

. *o|i»
• 'Дисней-клуб»: «Утиные исто- 
I РИИ»

•Чтобы пом н ил и ...»  А ндрей 
Болтнев. Ведущий -  Л .Ф ила- 

. Юв
I животных
, ВДчерние новости (с сурдопе- 
|.;^В 0 Д0 м)

^Идмила Чурсина в програм- 
«Женские истории»

J ^Овый «Ералаш»
'■ ^Л и ки е  сыщ ики. «Коломбо и 
ь№ийство рок-звезды»
|.№ вмя
I  ВДмедия для слабонервных «А 

же Боб?»
|*О ллекция П ервого  канала, 

М а л ко ви ч  в ф ильм е 
•*РНардо Б ертолуччи  «Под 

Ровом небес»

РТР
09.30 «Диалоги о рыбалке».
09.55 «Похищ ение в Тю тю рлиста-

не». Мультфильм.
11.10 «Золотой ключ».
11.30 «Телепузики».
12.00 ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА! 
12.45 «Сто к одному». Телеигра.
13.35 САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР.
14.05 «Каламбур».
14.35 «Почта РТР»
15.00 «Комиссар Рекс».
16.00 ВЕСТИ.
16.20 Детское время. Мультфильм
17.30 Рек-тайм время вашей реюимы!

Нас смотрит 
вся Бурятия
1 / .4U День покупок в к и к
17.45 Ш эдитэ Ьиилуур. Уран гартан 

А.Цыденовтэй уулзалга
18.10 Рек-тайм время вашей рекламы!
18.20 Примите поздравления
19.50 Гороскоп

РТР
20.00 МОЯ СЕМЬЯ. «Ж енские с о ­

мнения в любви».
21.00 «Затерянный мир»
22.00 ВЕСТИ В СУББОТУ.
22.50 «Городок».
23.30 В ЕЧ Е РН И Й  СЕАНС . А л е к ­

сандр Буйнов в фильме «Хо­
рош ие и плохие».

01.10 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Стинг в 
криминальной комедии Гая Ричи 
«Карты, деньги, два ствола»

03.05 Б иатлон . Ч ем пионат мира. 
Мужчины. Спринт 10 км.

ТИВИКО^
09.00 П р огн о з  по год ы . « А втоэкс­

пресс»
09.30 «Телемаркет»
09.50 «Недвижимость»
10.00 Мультсериал «Птички».

ЛРЦ

ПРИГЛАШ АЕТ ОТДОХНУТЬ И ПОПРАВИТЬ ЗДОРОВЬЕ:
* ш кольников 
’ детей с родителями

* мать и дитя
* О бучение по ш кольной программе 
‘  лечебны е процедуры по рекомендации врача

* ком ф ортабельны е коттеджи и гостиничные номера
* ш естиразовое литание

* спортивные и развлекательные игры
* зимний инвентарь {лыжи, сани)
* компьютеры , караоке

Адрес: п .С ош н и к ово .Т ел .: 213-402, 288-147

Б ы н ш и е  п р аи и т е ль ст н е п п ы с  дачи ,
пупх'икн на 1, 2, 3 недели

10.30 
11.00
11.30

12.40
13.30
14.00
15.00
16.00
17.00
18.00 
19.00
19.05
19.20
19.30
20.30

21.20

21.30
22.05

23.20
01.15

09.00
09.25
10.55

12.00
15.15

15.20
17.00

17.25
17.55
18.00 
18.10
18.15 
18.50
19.25

Мультфильм «Дядюшка Ау» 
«Альпийская академия». 

Р усский  боевик. «Охота на 
Золушку».
«Сегоднячко» за неделю 
«Дети Ноя»
«Час Дискавери»
'«Евраюйская фут болы ая неделя» 
«Инспектор Мартин Бек». 
«Музыкальные поздравления» 
«Антология юмора»
Прогноз погоды 
«Телемаркет»
«Домашний зоопарк»
Сериал «Салон красоты» 
Приключенческий сериал «На 
краю Вселенной-2»
П ро[ноз погоды. «Недвижи­
мость»
«Скрытой камерой»
«Русский боевик». «Охота на 
Золушку».
Т[>1лле)2 «Паранойя» (США 1997 г.) 
«Глобальные новости».

АРИГУС
НОВОСТИ дня 
Амба-ТВ
«Самые гром кие преступле­
ния XX века»
Х/ф «Последний Дон», 1 ,2  с. 
ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предла­
гает
Х/ф «Последний дон», 3 с.
М /ф  «Желтый аист», «Таню-
ша, Тявка, Топ и Нюша»
«Жизнь в слове»
Телемагазин
Новости
Погода
Музыкальный подарок 
Наши любимые животные 
Формула успеха

19.45 Наше кино: х/ф  «Начальник 
’ Чукотки»

21.10 ТЦ «Т^'МЭР МОРИН» предлагает 
2 1 1 5  Про любовь
21.45 Пальчики оближешь
22.15 Ф ормула успеха
22.35 Ф ильм  ужасов «Кош мар на 

улице Вязов-4»
00.15 Диск-канал

ОТВ
10.00 «ХРАБРЫЙ ПОРТНЯЖКА»
10.30 «УЛИЦА СЕЗАМ»
11.00 «БЕТХОВЕН»
1 1.30 «ВОЛШЕБНОЕ КОЛЬЦО»
12.00 «КОМАНДА «А»
13.00 КОМЕДИЯ НА СТС: «ПОПАЛ­

СЯ, ИЛИ ШПИОНСКИЕ ИГРЫ»
15.30 КИНО НА СТС: «ТОПАЗ»
18.30 «СТИЛЬНЫЕ ШТУЧКИ»
19.00 ОТБ представляет
19.30 ШОУ-БИЗНЕС
20.00 «МИРОВОЙ РЕСЛИНГ»
21.00 «ЗЕНА - КОРОЛЕВА ВОИНОВ»
22.00 КИНО НА СТС: «КОМАНДА МЕЧТЫ» 
00.30 КИНО НА СТС: «ПСИХОЗ-2»

НТВ
9.00 Программа для детей. «УЛИ­

ЦА СЕЗАМ»
09.25 Сериал «ЗАКОН ДЖУНГЛЕЙ» 
09.55 М ул ь тф и л ь м  «ДО М  Д Л Я  

КУЗЬКИ»
10.10 Телеигра «О, СЧАСТЛИВЧИК!»
11.00 «СЕГОДНЯ»
11.45 Криминал. «ЧИСТОСЕРДЕЧ­

НОЕ ПРИЗНАНИЕ»
12.15 «ИНТЕРЕСНОЕ КИНО». П ро­

грамма Б.Бермана и И.Жан- 
дарева

12.50 Мультфильм «КАПЛЯ»
13.00 «СЕГОДНЯ»
13.20 «П О Л У Н Д Р А ». С е м е й н а я  

_______ игра.____________________

13.50 
14.20

14.55

16.40

17.00
17.25
18.00 
18.30

18.40

19.35

20.05
21.00
21.25
22.50

00.00
00.35
01.00

«ПУТЕШЕСТВИЯ НАТУРАЛИСТА» 
«ЖЕНСКИЙ ВЗГЛЯД» Оксаны 
Пуш киной
Наше кино. «РАССКАЖИ МНЕ 
О СЕБЕ»
«СВИДЕТЕЛЬ ВЕКА». Програм­
ма Владимира Кара-Мурзы 
«СЕГОДНЯ»
«БОЛЬШИЕ ДЕНЬГИ» 
ДОГ-Ш ОУ «Я И МОЯ СОБАКА» 
Мультфильм «КОГДА РАСТАЯЛ 
СНЕГ»
Сериал. «НОВЫЕ ПРИКЛЮЧЕ­
НИЯ НИКИТЫ»
«ОДИН Д Е Н Ь». П р о гр а м м а  
К.Набутова
Телеигра «О, СЧАСТЛИВЧИК!». 
«СЕГОДНЯ»
«ГЛАС НАРОДА».
«УЛИЦЫ РАЗБИТЫ Х Ф О Н А ­
РЕЙ». «ИНФЕРНО» 
«СЕГОДНЯ»
«ИТОГО»
Сериал «ОБЪЯТЫЕ УЖАСОМ»

РАДИО
7.12-8 .00 Информационная програм 

ма «Вчера. Сегодня. Завтра» 
Инф ормационная программа 
обьявления

8 .10-9 .00  Ежемесячный выпуск про 
грам м ы  «Найдалай ошон» 
«Искра надежды»

12 .10-13.ОС Музыкальная волна ра 
д ио  Б ур ятии : га л а -ко н ц е р т  
«Лучигие песни века», «Ветре 
ча для вас». Солисты театра 
песни и танца «Байкал» за с ­
луженные артисты РБ Б.Рад- 
наева и Ж .Бадмацыренов

19.12-20.00 Радиожурнал «Степные 
мелодии»



Программа ТВ и радио
Бизнес Олзо

4 воскресенье \ 
ОРТ

08.45 Слово пастыря. М итрополит 
Кирилл 
Новости 
Служу России!
“ Дисней-клуб»: «Аладдин» 
Угренняя звезда 
« Н е п уте в ы е  з а м е т ки »  с 
Дм. Крыловым 
Пока все дома
Дневной киносеанс. Анни Ж и­
р а р д о  в ф и л ь м е  « Д о кт о р  
Ф рансуаза Гайан»

13.45 Веселые истории в журнале 
«Ералаи!»
Утренняя почта 
Клуб путеш ественников 
«Эх. Семеновна!» В серо ссий ­
ский конкурс частушек

15.45 История одного шедевра. С о­
кровищ а Кремля 
Новости (с сурдопереводом ) 
Сериал «Китайский  го р о д о ­
вой»
«Дисней-клуб»: «Чип и Дейл» 
Умницы и умники 
Ж ивая пр ир од а . «Правда о 
тигре»
Вечерние новости 
Галина Польских и Николай 
Караченцов в ком едии «Бе­
лые росы»

21.05 Мировая премьера. Л е он ар ­
до Ди Каприо и Жерар Д епар­
дье в историческом  боевике 
«Человек в железной маске» 
(1999 год)
Времена
Линия кино. Константин Рай- 
ки н , В л а д и м и р  М е н ь ш о в , 
Александр Ш ирвиндт в филь­
ме «Русский регтайм»

РТР
09 30 «Ловуш ка для кош ек». «Ля- 

|уш ка Пипа». Мультфильмы.
11.00 РУССКОЕ ЛОТО.
11.40 В серо ссий ская  лотерея «ТВ

09.00 
09.15 
09 45 
10.20 
11.10

1 1.30 
12.10

13.55
14.25
15.05

16.00
16.10

17.05
17.35
18.00

19.00
19.20

23.30 
00 45

БИНГО ШОУ».
12.35 ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА!
13.05 «АНШЛАГ» и К".
14.00 «Городок». Развлекательная 

программа.
14.30 ФЕДЕРАЦИЯ.
15.10 ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЧАС.
16.00 ВЕСТИ.
16.20 ДИАЛОГИ О ЖИВОТНЫХ.
17.15 «Вокруг света».
18.10 «Два рояля». М у з ы ка л ь н о ­

развлекательная программа.
18.55 САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР.
19.30 Вечер памяти Юрия Визбора. 

«Синий перекресток».
21.05  ВЕЧЕРНИМ СЕАНС. М ихаил 

Евдокимов, Ирина Розанова и 
Леа Дуров в народной ком е­
дии «Не послать ли нам го н ­
ца?» ■

23.00 Программа Николая Сванид­
зе «Зеркало».

00.20 ПО СЛЕДНИ Й СЕАНС. ПРЕ­
М ЬЕРА. Д ж о н  Т р а в о л та  в 
ф а н т а с т и ч е с к о м  б о е в и ке  
«Поле битвы - Земля» (США).

02.25 Б иатлон . Ч ем пионат мира. 
Ж енщины. Спринт 7,5 км. Пе­
редача из Словении.

Т И В И Т (О П
09.00 Прогноз погоды
09.05 «Телемаркет»
09.20 «Недвижимость»
09.30 «Актуально-насущно»
10.00 Кукольное шоу «ТелеБом»
10.30 Мультфильм «Ошибка дядю ш ­

ки Ау»
11.00 Сериал «Альпийская а кад е ­

мия».
11.30 Р усский  боевик. «Охота на 

Золутику».
12.40 «Встреча с...» Ирин;) Салты­

кова
13.30 «Удивительные животные»
14.00 «Неизвестная планета»
14.30 Документальный сериал «Ис­

тории богатых и знаменитых»
15.00 «Суперхоккей. Неделя НХЛ»
16.00 Сериал «И нспектор Мартин 

Бек».

17.00 «Музыкальные поздравления»
17.30 «Мы и наш город»
18.00 Боевик «Кикбоксеры» (США, 

1991 г.)
20.05 «Телемаркет»
20.30 Приключенческий сериал «На 

краю Вселен1той-2 »
21.20 «Недвижимость», «Жизтть без 

риска»
21.30 Сериал «Скрытой камерой»
22.05 «Однажды вечером». Развле­

кательное шоу с Д м итрием  
Нагиевым и Сергеем Ростом

23.10 «Титаны реслинга тта ТНТ»
00.15 «Хит-парад на ТНТ»
00.45 «Ночной катта/т». «Для тех, 

кому за полночь...»

ЛТШУС
09.00 НОВОСТИ ДНЯ
09.10 М /ф «Кузнец-колдун»
09.30 СВ-шоу: ди-джей Грув
10.25 Дорожный патруль. Р ассле­

дование
10.40 Я сама
11.40 Х/ф «Огненные мстительни- 

ти>|”
13.30 Дорожный патруль
13.45 М /ф  «С та р и к и ж уравль» , 

«Храбрый заяц»
14.15 Star-CTapr
14.50 Шоу Бенни Хилла
15.55 СЕТЬ
16.25 Погода
16.30 Я знаю все
17.30 Благая весть
18.00 Музыкальный подарок
18 35 Все в сад
18.55 Дорожный патруль. Рассле­

дование
19.10 Клёво
19.30 Формула успеха
19.50 Наше кино: х/ф  «Белое солн­

це пустыни»
21.20 Скандалы недели
22.15 Ф ормула успеха
22 35 Говард Стерн в фильме «Ча­

сти тела»
00.35 Дорожный патруль. Сводка за 

неделю

OTD
110.00 «БЕТХОВЕН»
10.30 «УЛИЦА СЕЗАМ»
1 1.00 КБ «ЛЕГОНАВТ»
11.30 КИНО НА СТС: «КО М АНДА 

МЕЧТЫ»
14.00 «БАК РОДЖЕРС В 25-м ВЕКЕ»
15.00 «ГАЛАКТИКА»
16.00 «ВОЙНА С РЕАЛЬНОСТЬЮ»
17.00 «КВАНТОВЫЙ СКАЧОК»
18.00 КОМЕДИЯ НА СТС: «ФАНТАС­

ТИЧЕСКАЯ ДЕВУШКА»
18.30 ШОУ-БИЗНЕС
19.00 ОТБ представляет
19.30 ОСТОРОЖНО. МОДЕРН - 2
20 00 КОМЕДИЯ НА СТС: «МАСТЕР

НА ВСЕ РУКИ»
20.30 «КЛЕОПАТРА 2525»
21.00 «ПЕРВОЕ СВИДАНИЕ»
21.30 «МОЛОДОЖЕНЫ»
22.00 КИНО НА СТС: «М АЛЫ Ш -КА­

РАТИСТ»

НТВ
009.00«УЛИЦЫ  РАЗБИТЫХ Ф О Н А ­

РЕЙ». «ИНФЕРНО»
10.00 М ультф ильм «ТАЙНА ИГРУ­

ШЕК»
10.10 Т е л е и гр а  «О, С Ч А С Т Л И В ­

ЧИК!»
1 1.00 Мир кино. Софи Марсо, Клод 

Брассер и Брижит т Ф оссей  в 
комедии «БУМ» (Ф ранция) 
«СЕГОДНЯ»
Натие кино. Худ. фильм «ТРА­
ВА И ВОДА»

14.10 Наше кино. Таня Аксюта, Н и­
кита Михайловский и Татья- 
тта Пельтцер в фильме «ВАМ 
И НЕ СНИЛОСЬ...»
«В НАШУ ГАВАНЬ ЗАХОДИЛИ 
КОРАБЛИ». Программа Э.Ус- 
петтского 
«СЕГОДНЯ»
«БОЛЬШИЕ РОДИТЕЛИ»
«БЕЗ РЕЦЕПТА» 
«ДЕПРЕССИЯ». Психоанализ 
прессы за неделю 
Сериал. Пета Уилсон в филь-

13.00
13.20

15 55

17.00
17.30
18.00
18.30

18.55

22.25

ме «НОВЫЕ nPMKnifnZ 
НИКИТЫ»

20.00 «ИТОГИ»
21.00 «КУКЛЫ»
21.15 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

РЕЙ». «ЦЕЛУЮ, ЛАРИ|?<  ̂
П рем ьера НТВ. Кит к 
дайн и Харви К а й те л в !^  
с ю ж е т н о м  фильмр 
С котта «ДУЭЛЯНТЫ. 
кобритания)

00.20 «ТРЕТИЙ ТАЙМ». Пп
С.Ш устера

01.15 Сериал «ОБЪЯТЫЕ)

РМИО
7.12 Информация, обьявления
7.20-8.00 Программа «Слышу г 

сказки и легенды»
8 .10-9.00 - Литературно-худ„^ц_ 

ная программа « А л та р г^
9.10-10.00 - «Эдиршуул» *
12.00-13.00 Программа для

жи «В оскресны й  полден 
«Юность республики» (на&ц .

Поправка 
В предыдущ ем номере к, 

программой TV указан
•  неправил||ный номер 

телефона БГТРК, 
Следует читать: ЗЗ-ЗЗ-Ц

Сог.тсио распоряжению Лрв.1 
ewnc.ihctma РИ ЮН9-р оц,| 
iV декабри 2000 года ГУ  «P(.j 

дикции .ичеты «Нурят/иЛ 
присоединяется к ГУП  

дикция ги /еты « Нуряадуиш\ 
с переимепонииием в ГУц\ 
« И id u in e . ih c K u u  до м «Бур/и̂ м 

VIIЛ1».

Р е м о н т  х о я о д ш л н т ^  
ж о п о д м л ь н ы х  камщк 

Ten .:2 1 -S 8 -S a  
C-J831

МЕ Б Е Л Ь  о т  П Р О И З В О Д И Т Е Л Я

I IlMMip М Я|К»Й  %КТ№. |Н
ПаГюр MHi K u ii m c o im ii

НИЗКИЕ
С \1 е б & ь7

\ ^ ) Т  з ы к о п н ^

М Р ^ Н Т И Я .

i N i f i i i  ot i().0l.2IHNh *>75 ui IS iiiuiih 2fMKM . вылаи Ma.toi ■ muu. Ж/л р-н». Г Н И  .Vt2

г.Улан-УлУ, Л В РЗ , Стрелка, тел.:33-89-50

ПУЛЬС РАДИО  
ПРОГРАММНАЯ СЕТКА

Дни Программы Время

[.'ЖС'Л1И'Н110 Прогноз погоды 7.00-1 ().()() 
К ( 1 ЖД1 .и' 1,') .мни,
10.00-23.00
К<1ЖД. IIOAMtlC ii

1>УЛ1П1 Пово<ти (городские. 7,()()-1Н,0()
республиканские, 1 1<1Ч<1Л() каж дого
российские, мировые) часс1

Ьудпи «Народны е новости» C'HOfx )Д11.(Ч ' ГК<1

ПЖСЛТК'НТК) Лстролог.нрогно.» 10-35
Сж слис'нио «Феном енограф» 1 1-4.')
П ж с д и гт к ) «До востребования» 14,00-1Гэ,00
С'уГ)Ги)'1' <1 «Ж ичнь собачья» 12-45: 15-11
Н ж одисино «П оздравляем » 19,00-20,00
Ож(^$(ми1о «Добрые лю ди» 20,00-23,00

ГЪгш, суГ)Гх1'1'<1 
СуГ)Г),-н()ск[),

«Ф антом » 24.00-7.00

П ои гд слы тк 18-40
B'T 'opiM iK 15-35 *.

С'1К'Л<| «Л рт -кон вей ер » ',)-45
‘ k ' l i H 'p r 1И-40

1 b i i 'T im v i 9-45
С уб б о 'Т с ! 13-35
И'1Ч)1)1тк,
срс'Д.1,
Ч('ТИС'1)1',

«М одница» H i-10

ООО «ТД «Л И БО Н А »
ПРИГЛАШАЕТ ЗА ПОКУПКАМИ  

В СВОИ ОПТОВЫЕ ЦЕНТРЫ:

г.Улан-Удэ, ул.Пищевая. 19 
Тел.: 42-15-61, 42-32-44.

г.Гусиноозерск, ул. Ш оссейная, 3  
(р -н  Н и ж н ей  за п р а в ки ). 

Тел.: 8(245) 91-3-44
Лиц. №57 от 17.08.2000г.
Аттестат аккредитации №71 от 28.08.2000г.

-  IU

Г.-

а

ОАО «АВТО»
Лицензия NsB 062476 от 30,06,99г.

Большой выбор 
великолепных 
напитков к празд- 
ничнол1у столу, более 
50 видов пива, соков, 
минеральной воды.

Г нбкая система
скидок, бесплатная 
доставка по городу, 
оюрочка платежа.

АДРЕС: ул. Ключевская, 4. 
ТЕЛ.: 37-13-88.
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1-комнатную м/с кюртиру 

в центре города, 
на 1-комнатную 

крупногабаритную с доплатой. 
теп.: 2 U 6 2 -6 2 .

Деятельность
лицензирована

Товары обязательно 
подлежат сертификации
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1дротяжснни прсш леиия М ои гу - 
Тул<1М1'Игу и Т у л аб у ги  иа 

Ь110 часты х граби тельски х  
оВлад('иия б л и ж н и х  и дс1льиих 

ЕГрусь, Литва, П ольш а, Венгрия ) 
|1дцно т л е н ш е й  б о р ь б ы  с 

у(И, прс)А«>Джал()сь м едлеипое, 
оннос р аи в и ти е  го р о д ск о й  
П о л н о е  н е Б 11И м а н и ( ' к 

о о и т е л ь с т н у  с о  с т о р о н ы  
уж е  не м огло остановить  

I процес са, поскольку на него

П ервы й п олитический  кризис в 
Золотой Орде практически привс'л к 
расколу государсгва. J\o его закр(Ч 1ления 
оставался один шаг - ю ридическое 
оф орм лен и е, коч’орым м о 1 ло  стать 
об 'ьявлепие Иогая ханом. Во время 
нрстле 1 П1 я Токты Погаи уже обладал 
всеми признаками суверенной влас ти па 
огромной территории, вкл]1 )чав1 П(!Й земли 
по Дунаю, Днестру, Днепру и Крымский 
полуостров. Все налоги и дани с этих 
о б ла с т е й  п оступ али  П ог.ио, и он 
распределял их земли в качестве улусов 
между своими привержепцами. Часть

хап 1 ).м Берке, Узбек приказс1л  их всех 
казни ть. После этого о б р < п ц ( !Н и е  в iioisyio 
веру иошло СТОЛ1 , успешно, что уже в 
п<1 чале КМ 4г. довольный хан coo 6 ntaA 
султап\' Е',1 ппта о  [)асшир(Ч 1 ии границ 
ВЛИЯ1 И1 Я ислама «о т  Китая до крайних 
преде.чов iiiHtiAHbix государств».

15ре.мя правлсчтя Узбека (1312- Ki42rr.)
- )то в1.1С1иая точка политического 
могущества и ж оном ического расцвета 
;5оло'тип Орды. М м (!Н 1 Ю  в этот гк'риод 
н<1 чип<1ется б у р т лй  рост городов, <i в 30- 
е годы хан приступает к возведению 
новой CTOAiuu-i - ('арай  ал-Джедид.

ЗОВГ0Т ? Ш  0PD?i:
ша<ры а РЕяггьность

непосредственное плияпио 
)развитие ремесла и торговли. 

(SB этот период в Кры му и на 
побереж ье появл>нотся и 
янские города-колонии и

I, заметно стимулировавипю не 
.м естн ую  т о р г о в л ю , н о  и 

промыслы и ремесло. По 
) с ropoAaNHi степь выглядела 
\и консервативной. Ж ивш ие 

I считали себя храните/\ями 
м о н г о л ь с к и х  тр а д и ц и !!,  

(КО времени Чингисхана. Они 
ощной военной и полш  ической

• считаться с которой не могли 
рвшие па сарайском престоле 

НПО с такими феодс1лами и их 
ями связаны три крутшейших 

ких кризиса Золотой О рд 1л, 
tee внутренние противоречия 

3 сказавшихся на всей истории

ий из :)тих кризисов  начал 
ся сразу ж е после U -летнего 

1 Менгу-Тимура, которое чисто 
I проходило доволы ю  спокойно, 

нейшое разви ти е  собы ти и  
что в недрах государства 

мощная сила, не боявшаяся 
противостоять центреь\ьпой 
яцетворял эту силу один из 

1ших ф еодалов , Д ж учи д  но 
ению, 1 1 огай. Еп(е во времена 

Берке он  за н и м а л  н о ет  
ка, второй по важности в 
е. В качестве комапдую 1 цего 
Н огай  у ч а с т в о в а л  в 

рвениях с л у л а г у и д а м и  в 
‘ кане, где бы л ранен и лишился 

а.Вскоре после чтого уд^ь\)ь\ся 
jiiyc, располагсншнп^ся в Пруто- 
ОВском м е ж д у р е ч ь е ,  на 

ИИ современной М олдавии, 
■завоеваний  е м у  у д а л о с ь  

эрасширшъ вл<|ден1 ш на запад 
Ого берега Дуная до венгерской 

|Турну-Совернн.
хитрый и изворотливы й 

I не только расширивший свою 
но и укрепивш ий личны е 

одные связи. /\ля этого он 
па п о б о ч н о й  дочс!ри  

ского императора М ихаила 
1Ефросинье. Породнивш ись с

1  государ(!М, 1-|оган 1 1аправил 
бсултану Египта с извещением о 
ЧИслама. Вто же самое время он 
'  Поддерживал слухи о своем 
Ном отн ош ен и и  к заветам  
йа и соблю дении всех древвшх 
"Xобычаев, что якобы завещал

ригосударственная политика 
Р о  всех его  действиях бы ла 

к отделению  собственного 
Золотой Орды и созданию 

шства. Не устраивавшие 
мен 1у  и Тулабуга были 

‘ Один за другим, а на саранский 
в 1290г. в о зв ед ен  Токта . 

'^Новый правитель, обязанный 
‘"“bio Погаю, по всем следовал 
И в сем ер н о  п од дер ж и вал  
“Го врем енщ ика. К .чтому 
погай настолько увероВ(1л  в 

что начал самоуправно
I  ®’гься делами в некоторы х 
Г ^ ^ е с т в а х . В результате дошло 

русские летописцы начали 
|0 ^ ^ “Царем», т.е. титулом хана

авшись в хи тросилетениях 
Кои и г р 1,1 свос!Го благодет1 !Ля  и 

1 Нацел1 'ны о го  И1ггересы , Токта 
ад от Ц ц ,ая  п одчинения, 

в ы л и л с я  в в о е н н о е  
в р(?зулЕ>тат1> которого 

разбит. Т о л ь к о  го р еч ь  
«Позволила хану в гюлной мере 
■Только усилился его улусник.
‘ 1 0  лот после восшествия на 
® 1300г., Т о к т е  у д а л о с ь  
ьсоперника-сеиаратиста, хотя 
вья еп (е н ек оторое  время 

> борьбу с ханом.

русски х  князей ездила к нему за 
получ (м тем  я|).м.1 ков n<i княжение и, 
с.\едов<1 тельно, привозил.! с о о тв ет ­
ствую щ ую  д<1 Н1., а также должна oi.lv i 
иодд('рж иват 1 , его вой( кa^rи. .Лp^пlя 
сарайского хана и сам он пе [шсковали 
появляться во в,\а,\«ч1 иях 11о|'ая. 'Го.чько 
реш ит('Л !,ны (' д ей стви я  Токты , n i‘ 
o T c i y n i i B n n M o  после первой неудачи, 
предотвраптчи, казсиосьбы, не.минуемьп! 
раскол госуда|)ства. Токта, видимо, не 
п р о с т о  у н и ч т о ж и л  П ога я , по и, 
воспол 1 .зовавпшсьслучаем, избавился от 
д р уги х  (1 )еодалов-сенаратпс'Тов, ni' 
П[)ОЯВЛЯВП1НХЛО.УЖПОЙ нок()рности х<1пу. 
Из з.ттяжного 20-летпего кризиса Золотая 
Орда вьппла единым госуда|)ством, но с 
ощ>ти.мойтер 1 )и тори 1 1Л 1 .но1 '1 иотереГг Ей 
пе уд<1>'ось удержан, земли, захвач(чип.1е 
1-1огаем, вдоль левого бер (ча Дуная, и 
западная граница в л < 1Д (чн 1Й  Джучидов 
Н(‘ре.местилась теперь к реке Прут.

После победы Токтс' удалось не 
п р о ст о  С1)хранит1. ед и н ств о  

Золотой  Орды, по и ВОССТсНЮВИТЬ 
авторитет и ресъ\ьную силу центральпоп 
власти. Одним из показателей этого 
явилась нровс'денная ханом в 131()i'. 
депс'жпая ре(|)орма, которая принесла 
казне немалый доход и упп(|)ицировала 
монет!ю(.’ обрап(ени(! во всем государстве. 
С этого време1Н1 сок|)атилос[. число 
центров M0 H(!TH0 ii чеканки и основные 
денеж ные выпуски осуп(ествлялис 1. в 
столице. Усиление центральной власти и 
п р екратц ен и е м е ж д у у с о б и ц  п о л о ­
ж ительно сказ1 1Лось и на экономическом 
состоянии 1 'осударства, оживив TopioBbie 
связи между отд(,'льпыми районами и 
создав благоприятны е условия  для 
увеличения i n i e n n i e i i  торговли. Все 
свиде'14'льствовало о вс1 уплении Золотой 
Орды в новый н(?риод ее истории, 
отмеченш лй печатью благоденствия. I !о 
впезсшная см ертьТокп .1 в 1312г. привела, 
как то бы ло уже не раз, к ожесточенной 
схватке за нр('стол.

К его подножию рванулся молодой и 
энергичный ханский племянник Узбек, 
который в это вр('мя н<1Ходился во 1 лаве 
ap^нп^, соб )авшейся в поход n<i Русь по 
велению  Токты . П уть к трону ему 
преградила креш<о спаянная когорта 
знатнейш ей  степной  аристократии, 
категорически выстунивпк'й против его 
притязаний. Основной причиной этого 
с т а л о  и с п о в е д о в а н и е  У з б е к о м  
мусульманства и опасени(\ что он введ(гг 
eix) в кач(5стве государствечнюй р(>лигии. 
М опгол 1 .ские(1 )еоД(1 лы помнили ввс-дение 
ислама ханом Берке, когда нм пришлось 
потесниться с высоких и выгодных 
го с у д а р ст в ен н ы х  nocTo ii. О ц ен и в  
создавшееся положение. Узбек  6 i,icTpo 
в ер н улся  к оставлен н ы м  войскам, 
окруж ил с их номощ|,ю столицу и 
перебил своих противников. Взойдя на 
престол, он принялся реш ительно и 
ж естко пасаждат!. новую  1 )елигию , 
расправивншсь внач<1ле  со служитс'лями 
языческих культов. О си ов 1 .П1 аясь на 
неудачной попытке ислампзации стрсИ1Ы

T o p i ' o B b i e  караванные нуги стали пе 
т о л ь к о  б е зо п а с н ы м и , но и 
благоустроенны м и. Одна из салп,1 х 
п р о тя ж ен н ы х  и п п т е п с и в н 1 лх по 
двпж е 1 нно дорог - из Сарая че[>ез 
пустынное плато Устюрт в Хорез.м - 
была благоустроена каравап-сарая\п 1 с 
кoлoдцa.^пl, располагавпп 1 мися один от 
другого на расстоянии дневного перехода 
каравана верблюдов. Хорезмийские, 
р ус ск и е , к ав к азск и е , ге н у э з с к и е , 
венецианские, египетские, пеме|^,ы *»^ 
другие купцы стали постоянными и 
привычными (1 )и 1уфами на базарах Сарая.

Конечно, не повсш ре,\игия онреде.мтла 
этот взлет, ведь культу-ра и вся ж изнь 
государства доис.\амского периода уже 
несли на себе характерный восточный 
обли к , соеди н явш и й  м он гольск и е , 
хорезмские, половецкие и другие черты. 
1? то же время n e c o N n i e n n o ,  что введение 
о(1 )1ПЦ1 с1 /\ьной государственной религии 
содейсгвовл\о их углубл(чпно, так как 
за.метно ож ивлялись и  стали более  
|)аспростр(П 1 енными связи с м усуль­
манским миром. 1 1 астоящим источником 
расцвета Зол(Ш)и Орды бы\и те oфo^п^ыc^ 
богатства, к()торые стекались сюда в 
виде даней, нл\огов, военной добычи н 
прибьг\еи от торговли . Транзитное 
п олож ен и е  государства в мотцном 
двустороннем торговом потоке Восток- 
Запа^\и привпесенные вместес исламом 
тра,\|щии Н 1.П П П О Й  p o c K o n j H  пробудили у 
К 0 Ч ( Ч ю и  знати стремле 1 П1 е к перемечи? 
с в о ( м ч )  в о б м ( с 'м - т о  досптточно простого 
ж и з н е н н о г о  уклада  па н и ч с ' М  пе 
с д е р ж и в а е м о е  0 С Л е п и Т ( ' Л Ь Н 0 ( '
ве.чиколепие.

В э то т  ж е п е р и о д  н е п о м е р н о  
усиливается власть са.мого хана, а 
авторпт('Т(М-огтановитсяненререкаем 1 .1м. 
Во впемпкч! политике Узбек основное 
внимание уделяет нродолж етио войны с 
Хулагуид<1 ми, упорно стараясь добиться 
1 |рисоедин(М1 ия Азербайджана. Затянув­
шаяся борьба  требовала пе только  
о г [)ом н ы х  средств , но и лю д ск и х  
ресурсов, что отражалось на широких 
слоях населения госуда 1 )ства. Мсточнпкп 
сооб|Ц(иот, что в засушливьи? или 
Н ('у р о ж а и н ы е  годы  с к о т о в о д ы - 
кочевники вьн 1уждены бьь\и продаВ(П ь 
своих Д(’тей для уплаты недоимок. Л  
один из ег ипетских купцов п риоб [ )С 'л  в 
Золотой Орде ^нloгo детей в к<1 честве 
рабов по случаю  данного У збеком  
«н о в е л е н и я  в ы с т у п и т ь  в з е м л ю  
Иранскую », ибо призываемым в войска 
н е о б х о д и м ы  б ы ли  д е н ь ги  для  
приобр('тения вое 1 пюй амуниции.

Слова знам етстой  песни XIVb. о  
Щ елкане - «у  кого денег нет, у того дитя 
возьмет...» - показывают методы сбора 
дани и относятся именно к этому, 
особегпю тяж елом удля русского народа 
врем(!ни.

Против русских князей применялся 
сам ы й  н а с т о я и ( И Й  т е р р о р , 

KOTopi.ni долж ен был запугать их и 
липнттьдаже мысли о противодействии 
cap .n 'icK O M y владыке. В 131Нг. был уби т 
М ихаил Ярославович Тверской, в 1з26г.
- Дмитрий М ихайлович Тв(ф ской и 
А,\ександр11овосильский, в 1327г. - ИвсИ! 
Ярославович !’язанский, в 1330г. - Федор 
Стародубский, в 1339г. - Александр 
Тверской и его сьш Федор. KpoB aB i. ie  
расправы достигли цели, и, по словам 
русского летописца, напупила  «типппта 
велика па 40 лет  и престаша погании 
воевати Русскую землю ». Теперь па Руси 
не появлялись то и дело карателып,1 е 
золотоордыпские отряды. Запуганнг.ю 
русские князья сами привозили дань в 
ханскую  ставку. М онгольское иго на 
Руси вс'гупило в новую стадию, когда 
беспоп;ад 1 юо военное давление бьь\о 
замс'нено не менее тяжелым, но более  
изоп(реппым экономическим. А  Узбек в 
р ('зультате получил возмож ность не 
распы лять свои войска, а концен- 
т|)ирова гь их на иранском направлении.

В.ЕГОРОВ, 
доктор исторических наук.

(Продолжение следуетj.

Обратная связь

« ш о г а г а  
чангасхгая  

н а г ш н о  а е к е т ь
Б Т9БЕ!»

П а в о п р о с ы  о т в е ч а е т  д о к т о р  
и ст о р и че ск и х  наук Николай  ЛПЛПВ.

- Как переводится слово  "Чингис"?
Семен КУЖ УГЕТ.

- Пспи, несколько версий перевода. Я 
думаю, что, но-периых, :>то имя сиялано 
с м е с т н о с т ь ю  Ч п п гэ ,  г д е  е ст ь  
одпоимеппый ручей, ио-нторых, с той 
идеей, что, как и Гесэр-Хап, Чипгис 
почитался «Сыном Н еба »  (монг. Тент:-,, 
кит. Тяпьцгш). Существует легенда, 
что п меспиюсти Ч ииг )  когда-то упал 
метеорит. Таким образом, в имени 
Ч и н г и с  с о в м е с т и л и с ь  два  
м и ф ол оги ч еск и х  п р е д ст а в л е н и я  о 
cnacume.w человечества, получившем 
титул «С ы на Неба».

Г д е  м о г и л а  Ч и н г и с х а н а ?  
Д ей ( твительно ли  м огила Чингисхана 
находится в Туве?

Н.ЛОВЦЕВИЧ,
Лбакаи.

- СМЦЕСТВ'^'ЕТ ч е т ы р е  о с 1 ювные
версии о  т о м ,  где б ы л  з а х о р о н е н  
Ч и н г и с х а н : в  с е в е р о - з а п а д н о й
Монго.мп!, в с ( Ч 1 е р о - в о с т о ч н о м  Китае, в  
Бурятии и н а  т е р р и т о р и и  Тувы.

Ягюнские учены е доволы ю  долго, с 
п ри м ен ен и ем  с<1 .мой сов ер п 1 енной
а п п а р а т ур ы  и ск а ли  м о г и л у  на
территории современной Монголии. 11о 
пе наш.\н. Не увенчались успехом  
поиски места захоронения Чингисхана 
и на территории этнической Буря тии, в 
верхо 1и.ях .Лмура и в зап.1ЛН 1.1 х районах 
Р е с п у б л и к и  Б ур я ти я , в о т р о га х
Восточных Саян,

Се|Ч)дня б о л ь ш и н с т в о  б у р я т с к и х  

ученых ск.\оняются к n h j c a h , ч т о  р( )Д1 П1а 
(а следовательно, и могила) Чингисхана 
находится на территории, которую  
заним али  древние урянхайцы , т.е. 
тувинцы . 1 1  и.\нчпю там следует пск<п 1. 
мог'илу великог'о вождя м онголов. 
Согл<1 сно име 1 0 п(пмся исто[)ическим 
преданиям, эта местность пазьпкьлась 
Эргуне-Кун. Н ( ! С о м н е н н о ,  с именем 
'(и н г и с х а н а  св я за н о  и н а зв а н и е  
мес тности Чинга, гдеесп.однонменньп! 
Р У Ч 1 Ч 1 . С ледует иметь в виду и  то, чи) 
Чингисхан  б ь ь \  В (? С 1 .м а  п редусм от­
р и тельн ы м  ч е л о В ( ' К о м  и в своем  
духовном  завещ ании указал, ч т о б 1 л  
м е с т о  е го  з а х о р о н е н и я  б ы л о  
тр уд н од остун н ы м  и связан н ы м  с 
культовыми местами, в частности, со 
cвящeпны^пl ro[iaNHi его 1 1 р(гдков. Гува 
как раз отвечает этим требованиям 
безопасности в б о л ь ш е й  степени.

Ср(?дп тувинских шаманов бы тую т 
легенды , что именно o in i  являются 
наследниками исторической миссии но 
сохран ен и ю  как духовного , так и 
материального наследия Чингисхана. 
Даже среди простых тувинцев до сих 
пор сущ ествует твердое убс,'жд^!ние, что 
прсдои Чингисхана вьппли стерритории 
современной Тувы  и что yнo^mнa('Ml,нi 
в исторических источниках «Д ом  С о», 
из которого ггроизошел род Борджигин,
- это «С аяны », что связано с названием
0ДИ01'0 из основных тувинских ИМ(Ч1 -
«С о я п »  ( б у р , - м о н г .  с о й о т ) ,  бурЯ'Т- 
м о н г о л 1 . с к о е  н а з в а н и ( !  к о т о | ) о г о  
н р 1! Д с 'т а в л я е т  с о б о й  д о б < П ! Л ( 'Н и е ч а с т п ц |,1 
л п 1 0 ж е с 'т в ( ч п 1 0 1 '0  ч и с л а  в  м о н г о л ь с к и х  
я з ы к а х  « - о т » ,  « - у г »  к к о р н ( ' с л о в у  « с о » .  
Тувинская и хак<1 сская ( | ) о р м а  э т н о н и м а  
« с с ) - я н »  в о с х о д и  т к д в у м  п е р в о н а ч < ь \ ь н ы м  

к о р н я м  - « с о »  и « й о п »  ( б у | ) . - м о н г .  « з о н » ;  
тув., хак. « Ч О И » ) ,  ч т о  в С 0 Ч ( 'Т ( Н Н Н 1 
о б р а з у е т  « н а р о д  С о». Сам ж е к о р е н ь  

« с о » ,  к о т о р ы й  в с о о т в е т с т в и и  с тюрко- 
м о н г о л ь с к и м  законом ф о н е т и ч е с к о г о  
с и н г а р м о 1П 13м а  мож ет читат 1 .ся и «с у »  
(«са », с в я з а н  с иранским э т н о н и м о м  
« с о г д а »  ( с о г д и а н а ) ,  а т а к ж е д | ) е в н е й ш и м  
ц е н т р а л ь н о - а з и а т с к и м  э т н о н и м о м  
Сумеру (ср. С с 1 я н о - с 1 Л т а й с к и е т о п о н и м ы ,  
названия г о р  - Самбыл, Шамб<ь\ык и 
др.). Таким о б р а з о м , э т н о г р а ( | ) и ч е с к о е  

понятие «С аян ы » восходит к названию 
м и ( | ) и ч е с к о й  горы С ум еру (Ш умеру; 
б у р . -монг. С ум б эр  у ула ), которая 
н аходилась на п р а р о д и н е  древне- 
арийских п л е м е н  (ср. хакасский этноним 
" а р и н ц ы " )  к с е в е р у  о т  С аян , в 
Гигюрборее.
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Б У Р Я Т -М О Н Г О Л Ь С К И И  «З У Р Х А Й »
п о с л а н и й  з и м н и й  М ЕСИЙ Ж Е Л Т О Й  Н О РО ВЫ

П о  л у н н о м у  к а л е и д а р к )  5 (29 
я т !а ]> я ) .

Д |'т , ч ( Ч ) 1 1 ( ) |Ч ) Л Р < 1 К ( ) п а ,  3 ( i i m i x  

м  )11Г ), ;)Л ( 'М 1' 1Г1 - 15о л а .

Ь л а г о и р н я т и ы и  Л ' ' " ' '  Л л я  

и ч г о 'г о и л е и и я  л с к а р о  и а , к у и л и -  

1 1 [ ) ч л а ж и ,  м о л и г и ,  п о л а м л с и п я  

н е ч и с т о й  с и л ы .

В о з д е р ж п т о с ь  о т

П | « ) т ( ‘л и 1 ' и а  м о с т а ,  д с р с и я и и о 1 1  

М 1'Л 1,1 П 1 Ц М , к р о п о и у с к а и п я  н  

п р и ж и г а и п я ,  р | , г [ '1 . я  : и ‘ м л и ,  

р м б о л о н с т и а ,  к р о м к и  о д с ж д м .

П о  в о п р о с а м  Ш ' и е с т к п  и  

у с о п и к ' г о  о б р а щ а ч т . с я  н л а ц < 1 П .

С т р и ж к а  н а лое  - к 
п ог а т с т н у ,  пр11уми()Ж1Чти> 
скота.

По лунному календарю 6 (30 
января).

Д(чп. 'U 'piioii ЧМ1 М1 , 2 чс'риых 
М )1П :), :)Л('М(М1Г - Г'ор<1 .

15 п о с л е д и т !  : 1 п м н п п  м с 'с я ц  

Д1'111, п м е п  с ч и т а е т с я  п л о х и м ,  

д н е м  « д е р е н я и и о и »  н е у д а ч и .  

. \ |о Г ) |. н >  и о л е ч и ь к ;  Д ( 'л а  н е  п л е к у г  

х о 1 ) о ш и х  п о с л е д с т н и й .

С трижка  полос п ро т ип о -  
покамта.

По лунному календарю? (31 
января).

День сип(Ч 1 л о та д и , 1 йс-лсло 
.\пиг ), )A('M('HT - Дерево.

Х о р о п т и  дсмп, д;\я покло- 
иепия оогам, почитания 11 еб<1 , 
ичг( vioiiA(чIия лекарства, переез- 
Д 1 1 , с г р о и т е л 1 .стна  д о м а , 
обу( TpoiicTiia n<i новом месте, 
ocB.unuunw астрологии.

С л е д у е т  п о м н и т ь ,  ч т о  

| ю с п р 1 ч ц а е т с я  р у б и т ь  д е р е в о  

( л ( 'с ) ,  y ^ H iT i.  р ( 'б ( Ч 1к а  ХОДИТ11 и 

ВОДИТ1, и х  д а л ( ' К о  о т  д о м а ,  

с с о р и т ь с я ,  н р о Д [ 1н а г ь и  n o K \  i i i m  

л о ш а д ь ,  К [ ) о и т ь  о)|у_'»|д>-.

П о  в о п р о с а м  11е 1н ч  1 КП п 
у с о п п и ч ч )  о б р а щ а  1'1,( я is да ц а п .

Стрижка волос - к ссорс, 
борибс.

По лунному календарю 8 (1 
февраля).

Д (ч п , С1п к ч 1 (.)вцы, 9 Kjiac iH jix  
м:)нг:.), :)Л('М(ЧГ1' - 15о:1Дух.

Д (Ч  Hj ,,\у й с :) н , Ре К()м сч Iд у е тс я  
м о л и ть с я , с т р о и т ь  и о свяш ,а ть 
д а ц а п  (ду| '<1Н | , п о д а в л я т ь  
н е ч и с т у ю  си л у .

1 1еб Л (П 'о п р и я ' 1 Н1.П1 д е н ь  для 
Кр0В0НуСК<1ПИЯ и П[)ИЖИТ<П1ПЯ, 
со:1ЬП1<1 собр<1НИЯ, с 'трои  тель( тв.1 
м е л ь н и ц ы ,  в с т у п л (м т я  n<i н о в у ю  
д о . \ ж н о с т ь ,  и и о 1 ' о в л е н и я  
лек<|рс'тва, н ер ее ч д а .

П о  в о п р о с а м  у с о п ш е г о  п 
Н (4 4ес 'тки  обрспцач ься в д а ц а п .

Стрижка полос - к 
долголетию.

По лунному календарю 9 (2 
февраля).

Д (ч п . к р а с н о й  о б ('з ь я н 1,1, 8 
б е л ы х  лг)нг.'), : )Л ('М(чгт - О го н ь .

Д е н ь  с Д а ш а н и м о и  и 
Б (Ь \ь ж и п и м о 11. Х о [)о 11П1Й Д(ЧП) 
д л я  п о к л о н е н и я  б о г а м ,  
н о ч и т а 1П1я П ('б а , И 1101( 1ВЛ1ЧП1Я 
л е к а р с т в а , у к р (Ч 1Л (ч п 1я о тн о - 
iiU M inii м еж у\у р о д с т в е п 1П1ка м и , 
о с в я п ;е н п я  д а ц а п а  (дугснга), 
к у 11л н -п 1)о д а ж и , вы ечд а в п у п ,.

Стрижка полос - к болрлии.
По.\унному календарю 10  (3 

ф е в р а л я ) Д ень Бадм а- 
Самбаавы.

Д(чп, красной к ур 1 Н(ы, 7 
крск 1И.1Х м.’ЯП'), )y\eMeuT- .Земля.

Д ен 1. ос'1'[)ия ножа. В :)тот 
дсчп, следует пс)читать П(н')о, 
С’ олпцс', Луну и другие планеты, 
возрож дать дацагг (дуган) и 
д р у ги е  м еста  п ок лон ен и я , 
и з г о т о в л я т ь  л е к а р с т в о ,  
за 1 ш NtaTbCH куплей -продажей.

1 1е реком енд уется  отправ- 
ляться в путь, заклады вать 
осн ов ан и е  дома, забивать скот, 
д с 'ла ть  к р о в о п у с к а н и е  и 
п р и ж п Г (Н 1пе, С ()3 1 л в а т ь  с о б -  
р<1нпе.

По вопросам повестки и 
усоппкм'о обращаться в дацан.

С т р и ж к а  п о л о с  - к 
улучпюиию лс/оропм.

По лунному календарю 11(4 
февраля).

Д е 1 гь желтой соб<1 ки, 6 белых 
NDHT ), злемент - Ж елезо .

И месяц коровы дсчть собаки 
счп'!'<1ется плохим днем.

О соб (чп 1 0  в таких делах, как 
строительство дома, привод 
невестки вдом, выезд в дальнюю 
д о р огу , cct>pa, сн р а в л ('п и е  
свадьбы, похороны усопшего.

С т р и ж к а  по ло с  
про/ттоиока ъста.

О в н ы ,
31п т м < 11<11ц п е  ру-

КС11Ч 1ДЯ1ЦПС 1IOCTI.I, и, , :— ■
и р с 'д с т о я щ с н  н е д е л е  п р и м и я т  
жесткость  и треоопстгелыюсть не 
i i T M o i i i e i m i o  к подминеммым.

С)с(10(М111о ITO KciCrteTCH сс|)ерт.| 
o i r i i i e c d ,  u e p c i i e K T i i i i i . i  K u T D p o i o  

н а х о д я т с я  п о д  у г р о з о ! !  ИЗ- 3,1  

1К'оГ)я it iTCAi. i iocTH о т д е л ь н ы х  
ум<к:тршкоп n p o c K T d .  К р о м е  того, 

м -р у  ко  в о д и т е л я м  п р и д ет ся  
имяснять у  сеОя дома, кто гл^тпмй 
II семье, МО до ссор  д е л о  не дойдет. 
С л у ж а щ и х  ж д е т  н ш 'ю л ы н а я  
и р м о . т к о  к з а р п л а т е ,  одм<1Ко 
11ролииж1'ННя в о  служ Г )1 ‘ н е  
и реди н лтп ся .

Ш Л Ь Ц Л М  с л е д у е т  
о гк р о п е м н о  о Г к у д и т ь  с 
д е л о в ы м и  п а р т н е р а м и  
х о д  в ы п о л н е н и я  к о н т р а к т о в .  
К.1ЖЛ1.М1 из вас дол ж ен  i,if>bni. на 
время о ли ч н ы х  .1мГ)НЦИЯХ - от 
: )то1 ()  з а в и с и ! '  у сп е1н н ,р сть  
|<и»'рт(чн1Я сделок . KpoMi- того, 

де ловы х  людсч'т ж д ет  исиы таиие 
на п р о ч н о с т ь ,  к о т о р о е  о н и  
выдержат с честью, если  сумсчот 
док .пап., ч то не позволят  номыка п. 
с о о о н  тем, кто о т н о с и т  с<ч')Я к 
II oocc ' . iM  » . С т у д е н т о в  ж д у т  
р о м а н  т и ч е с к и е  в с т р е ч и ,  <i 
id( служ1ицнх - похва лы  иачаль-
. ГИИ.  ;  J

в л  и* 3  и  F. Ц  Л  М
П1)ИЛ‘ 'Т<И Г1|)|1{Лу1Г1(ГП,СЯ 
к (ПОИМ ЛПрП'ИЧ-КИМ 
ti<K"ipn(MMiHM и  Дс1Ж(‘ nocTimnTi, их 
ВЫПК' ИЯП'РССОИ Д(‘Лс1, ЛюГхии,, 
м р т $ и  u i ftnocT i ,  б л и . т и х  o i i } ) o -  
Л ‘ 'ЛЯ!<»'Г yc IU 'X  И ГО Х  И«И[1ИХ 

П<1ЧИП (1ИИИ.  Ь и  i U f C M c n c l M  1К‘ 

П })И ХОДИГСИ ОЖИДсГП, CyilU'<'T-
luMUioii ириоы.ли, IK) им иредгто;! ! ' 
o iV M iK 'c rn ch  пмж мы ми :иык()М- 
( ги(1ми. М ( » у ч т . И ‘ р с1б ( )тиики  
П (м )жид.пто  получсгг иродложс'пия 
по  п о в о д у  с о т р у д м и ч о с т и г !  о т  
П р ( ’ДМрИИИМс1Т ( 'Л ( '  м.

РЛ К ЛМ  М(ЧПсК'т с л и т ­
ком OoAIjIIIdH с о с р е

f

ДО-1Ч)Ч1‘ ИИОСТ1. Md
К'р1’ ЖИ1и«ИИЯХ. Э м о ц и и  

)МПЦИИ%И|, по родившихся под 
)ТИМ м ы к о м  ж д у т  т<«кис 

про ЫИЧ(Ч КИ(‘ дс.л<1, KcJK ПсПи‘Д<'ПМС‘ 
Мо|)ЯДК(1 П(1 })с1 0 0 4 0 м МСЧ’ТС' и н
квартире, оп.\сГГ{« сч('Т()в и рсмпомис 
(}1ИП<1Исовых проблем. На люГкя^- 
п о м  ( } ) р о п т с  п^t п р е д с т о и т  
npnnnstdTi.  р е и и ‘ иия, к о т о р ы е  
изменят  течение  ИХ ЖИ ПП!

С’ п о с о б п о с т и  ЛЬ В О В  
получат  должи>по оЦ(Ч1ку 
и во 1П<и р а ж д еи и е .  Н о  
о т н ю д ь  не  а в т о м а т и ч е с к и .  В 
предстоят ,ие  дни д\я них очсчп. 
в а ж н о  сос|м *доточиться  па не 
Т(*рпяпи1Х от ла гательства  дс'лах, 
П|)()явит1. у с и д ч и в о с т г .  и 
т р у д о л ю б и е .  II  р (м п и тел1 .н о  
порвсп'ь с дурн1.1лп1 п|)ивг.1чками. 
П|х‘дстояпо1я недс'ля - хоропкч* 
время Л\Я ДОСТсГГОЧНО C(‘pb(‘ UH.IX 
покупок .

ДГ-ВЛМ  ))('ком(Ч1Дуется [ Д У Ж Ц 
с о с р ( * д о т о ч и т ь  в се
В1тм<ммг(' на с о ст о я н и и  
дел  в их би:н1есс*. I ! ( ‘ исключено, 
что в предстоят .и ( ‘ дни р(чпа<'тся 
их судьба. Н е  стои т  прид«н<«пь 
ос()бо1-<) :и1ач('ния во:{Можным н<) 
:)То11 недел(* ра:1Молпкам 1$ семье. 
Во(ЧНН.1Х ожидсК'г новьнпение в 
;^{<)нии

1 к* стс)иг игнорировать плохое  
самочувстви( ' и нат^чкгп. больпнк* 
дела, И осте|)<*г«нгг(‘СЬ Ж(чнцины 
в кр.к'Ном!

В Е С А М  но |)('К0М(М{- В Ш Ш 1 

д у с 'т с я  ;<аб|.1в<1ть л<\ И В Д 1
рс>ботои  о п р о с т ы х  
жи:^н(‘нных радостях и ^ )бд ( ‘ля гь 
в н и м а н и е м  тех ,  к то  их жд(*т. 
Ви.игесм(Ч1ов о ж и д а е т  р^кюча- 
рование в Д(*лов1.1х партн(‘рах, но 
те[)не!н1е cnact'T пот .ггнуш пнеся  
о т н о п к ч н т  с ними. 1^)див1пиеся 
под п'им мнаком проявят чудеса 
и .чобр ( 'тат ( 'ЛЬНости , н а л а ж и в а я  
повое  Д(‘Ло, которое* П[)1нич(%’ им 
дивиденд!.?  у ж ( '  в ближа*и1и!м 
буду1Ц(‘М.

С К О Р П И О Н А М  Г Ш Ж д  
ж е л а т ( ' л ь н о  и.чбсччггт. 
ПОЛНСНИ1Ь НсП1рЯЖ(Ч1ИЯ и 
всяческой cyc'Ti.i, Главное для вас 
- н е  п])ослуп1<«Т1. « т р с в о ж н 1 л й  
.июнок», связа1гныи со 1Д(>1>овь(‘м. 
Б предстояп;и ( ' дни для вапкто  
бн июса Вс1ЖН(« не доходностт., а 
с т а б и л ь н о с т ь .  I \(\ р а б о т е  стои т

прислушаться к мн(41иям кол.\ег 
и но об и ж ать ся , ес.\и они  
ок аж ут ся  1ИМИ неприятны м и. 
« А н г е л -х р а п  и Т1‘Л1,» будет
об('р (“ПГГЬ лихих автомобилистов 
от неприятностей Ис» дорогс»х

Обаяние СТРЕЛЬЦОВ
ПОМОЖ1.-Т им и1КЛЮЧИТЬ 
в ы г о д н ы й  к о н т р а к т  
1^ 'к ом енд уеп  я осто}^ожность П|)И 
о б щ ( ‘ ИИ и с мало;1на к о м ы м и  
лю д ь м и .

Их амбиции и чависть в самый 
н еож и д ан н ы  й NfOMCHT могут  
оказаться помехой в осущ ест­
влении ваших планов. Кром(^ 
тс)Го, не стоит заходить слитком  
далеко в П1>тках - :>то чревато 
неожиданным крахом отношений 
с лю дьм и. 3  <1 в с VI’да т а я м
букм (‘к ерски х  K o ir r o p  мож ет  
ул1,1бнуться удача.

К О З Е РО ГА М  следует  
уд(‘лит1. t)co6oe В1нтмание 
с('мейно»« жизни. И если 
ваша вторая половина в которьп! 
раз взьшает с просьбой сделать 
что-нибуд1> по дому, то вьшолнить 
ее - главны»! приоритет в зти 
дни. Пр»1 вс(’й занятости на работе 
не стоит отк азы ваться  от 
развлечен и й  и удовольствий. 
Им енно умение» отвлечься от 
беск()н('чных Д(!Л и забот сулит 
вам в а ж т л е  н е р е м е т л  на 
деловом (|)ронте,

В О Д О Л Е Е В  о т л и ч а е т  
тон кое  чуть( ‘ в деловы х 
вон[)осах и им предстоит 
ПОЛОЖИТ!.ся н<1 н е г о  
. з а к л ю ч е н и и и  н о в ы х  с д е л о к .  
Однгжо в д(*лах серд('Ч!Н>1Х им 
л у ч ш е  п|)ислу!пат1.ся к г о л о с у  
разума.

О собеш ю  (МЛН он пр(*дост(^ 
регает, что не вы, а ва!пи ден1.!Ч1 
и 1!оложени(‘ инт(’ресуют вторую 
п олов и н у , П о ст а р ай т е сь  не  
!1ол!>зоват1.ся 1г<1 ;>той неделе  
личным автотранспортом  для  
по('здс)к !!а службу.

Р Ы Б А М  б у д е т  
п р е д л  о ж ( ' на не» оч (*нь  
ТВОрЧ(‘СК(1Я, но  Х0р0!1!0 
оплачивсИ‘мая |)<«бота. Им следует  
избегат!. 6ypin.ix приклю чений  и 
всего, что вf)eднo для здоров!.я, 
о с о б е н н о  « з е л е н о г о  зм ия» .  Ие 
стоит полагат!.ся на чужи( '  coB(*t i .i 
- не ИСКЛЮЧ1ЧЮ, что вас хотят 
п о д в и г н у т ! ,  ![а к о м п р о м е т и ­
р у ю щ и е  !!iai-H. P1.16 из почтешгого 
сословия  препоДгПкгг('лей BbiCineii 
ШКОЛ!.! ж д у т  л ю б о в н ы е  
искуш ен ! !я .

при

«БЕССМЕРТНЫ1 БУДЕШ Ь НА 
СПДСАЯ Н А Щ О Г О . . . »

• Этот человек очень 
моим землякам. В 1095 го 

наставлению Его СпятейщЕ,! 
Далай-ламы Ямни-багша
отправлен п Бу15ятию.

!?первые мне дове* 
встретиться с ламой и з  
1997 году. Учнтелт. за дру^;^ 
беседой успел определить 
(|)изические недуги, п. 
принятия его лекарстве» 
noponiKon мои Оосподез
мытарства по больницам в щ 
исцеления прекратились вг
день

На сегодняпший день,. 
багии)й вылечен!,I веско 
сотен ч(;лопек. При помоит* 
и лекарств он излечивает  ̂
болезни , которые и< 
бесследно. Доктор буд^ 
наук («Габж а лама»)
баг1П* такж1! н:)б<шляет 41 

ся п р а л
разных районов н городов F))^)ятии
от алкогольной зависимости. К нему ()бра1Г(ак>тся п р ал

«Вам, сибирякам, подходят Щ'лебш.ю лекарства теплых .. 
и, наоборот, людям пчтлото климата полезны лекарстпа холо 
краев В1.НН1СЫВ.1Я рецепт, нужно быть очень осторожным, 
лекарства, которг.к' излеч1Н1ают од1Н1 орган, но могут пока, 
другой. Все лекарства гг|)исг.глаются из Тибета. Срс'ди щ 
порогггок, вылечивакациг! [)ак, но оченг. дорого!!, есть и 
другие лекарства», - говорит Ямпи баппа.

О себе Уч!!тел1. расскспал следукяцее: «Г’одился п Ти 
1 9 6 1  году, в мног'одетной семье (И ) детей) Бг.гл четвер 
ребенком {сейчас c .im i .h i млад|пий брат живет со мною в Кия 
Скоро матери исгголнится 7 0  лет М ой отец помог мне ов 
булднйскоГ! наукой: -I тод,1 учеб|,1 в Тибете, 5  лет ■ в 
индийском минасп.1|)е «Гом ан» занятия начинаются с 6-7 
утра !1 заканчивсиот! я в 2 часа ночи

Hnoivvi я выезжаю в Москву. Там тоже ко мне обрагг 
больЕн.ге люди.

М не нравится Бурятия. Здес1. спокойно и т1!хо. Жнзнеи 
)^JOB^ч^ь тибет!гев гираздо ниже, чем у россиян. 1-1о люди Ти1 
имеют болг.юое Т1'рпен!К' и переносят любые (.традаггия. Людив! 
Росс1!и пр1ни.1к.\н жить беззаботно, и потому с Нск туплениеи! 
тяжел|.1х врем (Ч1 некоторые из П!1Х не могут противостой! 
трудностям.

М ногие ста.\и l^oбlH.I^HI, Жс1ДНГ,|М!!, 3 i1BI1CTAIIBI.!M1I. а  
рагн.пге такого не пы\о Но встречаются люди с бескорыстна!
ДУПГОЙ. TOTOBf.le ГГОМОЧ1,»..

Знсио, что неЛ(ЧКо ce ieidc У ч и т елю  противостоять  гп 
но, как он 1чч1орит, ему  помогаю т  npocTi.re люди, старей 
Д о р ж и  B<i3 ci|)omi4  1’ ыГ|ДЫ.\ов, алминнстраги1Я Кижингинск*^  
раион<1. Доброт<1 не исче laer  песследно, oira но перестает сВ' 
нам ж1П1ител1.1и.1М, исц еля ю пщ м  светом.

Помеп1<1нных на славе и гордыне,
Забывших про добро и про любовь.
Исчахших от ьнна и злобы - 
Сноси и сохрани.
Вселяя в разум 1!онимание,
Ты, может, терпишь все от них,
С>г пагубных деяний и ж еланий - 
Спаем и сохрани.
Доколе тянется к тебе 
Толпа простых, земных людей.
Бессмертным будешь на Земле,
С'насая кажло|'о из них.

M d p iiH d  д а м б а е в я

ЛВРЗ - ПОБЕДИТЕЛ
Началась вторая спартакиада г. Улан-Удз среди произво 

Ko.weKTHBoB, куда входит 8  видов спорта: волейбол, мини-? 
лыжные гонки, легкая атлетика, настольный тен!1 ис, кросс, "  
и и!ашки.

20-21 января и шахматном клубе про!пел первый вид спар 
комаггдпые соровнопания по п!ахматам, где прииялн 5̂ *' 
коллективов - это ТЭЦ-1, ТЭЦ-2, ЛВРЗ, О АО  «Макбур», 
«Бурятмясо!!ром», «Бурятнес1)тепродукт», М о с т о о т р я д - 3 4 ,  1| 
(!(ентралы 1 ыо злектричсскис сс'тн). (

После 1-го дня лидерство :ихпатила дружная команда ТЭц-'^ 
набрала Ft 4-х ту|)ах 11 дчков. BTcjpoc; и TpeTi.e место занимали 
II ЦЭС, в актине KOTopi.ix было по 10 очков. _ «

Оснсзвн<1я борьба за  1-е место разгорелась во второй 
(ютилось па последнем туре, где встретилис!, команди ЛР 
Мостоотряда-34, ТЭЦ-1 и ОАО «Бурятмясопром», Вы играв  : 
с «сухим» счетом 4:0, команда ЛВРЗ па пол-очка опередила f 
ТЭЦ-1 и с т а л а  победителем 1-го вида спартакиады г.Ул» 
Второе N!(!CTo заняла команда ТЗЦ-1, третье мс»сто - ЦЭС.

Командс-победительнице б 1>!л вручен переходящий кубок, 
у1!равления с^гизичсской культуры и спорта адмипист^>аЦИй 
и денеж 1 п.1Й приз. Д!!Гы^омом и денежными призами также 
на1-раждены команды ТЭЦ-1 и ЦЭС, занявпгие, сс» 
второе и третье моста.

Также были определены побед1 ггели по доскам. Так, иа 
доске с резулт.татом 6 очков из 7 возможных победил И.М'' 
(ТЭЦ-1). Столько же очков набрал В.Плеханов (ЛВРЗ), пог 
на второй доске. На третт.ей доске со стопрс}цс!ггпым ре: 
победил В.Талханов (ЛВГ’З). Среди женщин победу п 
Л.Ринчнно (ЦЭС) с результатом 6,5 очка из 7.

Всем победителям были врученгл грамоты упраолепия фИ' 
кул1>туры и спорта администрации Улап-Удэ. К сожал 
ггервенстве не приняли участие такие коллектив!,!, как а? 
завод металлических ко!|струкций, завод «Тсплоприбор», Сте! 
и другие,

Итак, стартовала вторая спартакиада города Улан-Уд^' 
второй и!!д - лыж!!ые гонки.

В .Т

I  Уникальная ясновидящая Долгор возобновила c b o io  
" (раньше она принимала пациентов в здании редакции ''I «Ласточка» - «Хараасгай»). Она принимает посет

{ часов утра до 16 часов вечера в 236-м номере гО' 
«Баргузин» в понедельник, среду, пятницу. ^



ЕСЛИ  ВАМ  П РИ СН И ЛОСЬ:

Этика И эстетика

Вчера вся страна отмечала Татьянин лень

И ПОВСЮДУ
...( )i AbixiiH)ijjnc Т()гда, К(и да lit с 

работают и ().u'k»t.ik)II]hc то 1 ли, когда 
вес отдыхают... Оснопиыс потребители 
тарикоиых ручек п общих тетр<1дей. по 
мерс их иреиращеиия н конспект 
стан0 ии1димися общими li букиальиом 
смысле слона.

...Сиет, красота и гордость каждой 
семы|, инн}ииие у ()одителей нее лучшее 
и продолжающие брать сноиа и снова.

(  тудентон можно вст|)етить всегда 
и ве:1де, в любое время 1'ода н суток. 
1ктан1)те в 5 часов ут(>а, отк()онте окно 
и в:ч1 лнните Hti улипу. I !и души. 1 олько 
дворник. Это студент. 1 1ое:»жайте па 
('евер  в поезде .1 вы вс третите нелаго1 а, 
раиносящеп» чан в тундре, будущего 
инже}к‘ра, во:^Ш)дящег<* к»»ровинк, а еще 
дальше - буду|цего врача. нродаю1М,е1Ч) 
черешню.

С'тудситы... И х  обще1'о числа не 
знает никто. И х количество увели­
чивается со вступлением в силу 
льготных билетов и уменьшайся в 
пе|)иод сессии. С туденты везде, во 
всех ст})анах, на всех континентах, 
ибо студент - это не звание и не 
профессии, это состояние человека, и, 
в ер оя тн о , од н о  из сам ы х 
замечательных.

Студент - существо, нлаванядее на 
поверхности науки и 2 раза ныря»«)щее 
в глубь ее за стипендией.

Всех, кто носит имя С Т У Д 1 'Л 4 Т , 
поздравляем  с прекрасным лием  -■ 
днем всех Та тьян . М ы  уверены , 
что вы вы крутитесь  из лю бой  
си туац и и , п ер етер п и те  л ю б о го  
неказистого преподавателя. Ж елаем  
Вам зд о р о в ья  во все ор ган ы , 
никогда не уны вать, оставайтесь 
та к и м  ж е О С О Б Е Н Н Ы М  
народом .

З О Л  о  Т А  Я  Р Ы  И  К А
I i jv i ' f fn c  H(U т и  (кчи / иа (иткч  
nmpoimxi.

Д/1 // /СО ont(hi()uПК' ( час 
c i ‘( k U{ ( ‘ чк) (щ  моли/ ч с  um cK if .

И К А Р  начнете т кать (ное  
место Ц(>() еогтце ч.

И Д  И  о  т к (U III/1C ч с  <
IIC.IIII/ll!l l )l lOII IIIUIKH lllhKI.

K J I O H  oi/ili/iii  Ki ll  ; i i i ih ( >i ц е н ы
в I l l l l/ l lc l l ' l l ' l  KHl'l < IIID.IIIIKIll.

К Л Т Е Р И И Л  iKmhi iii i/cii it ' i  h 
i/ i i io ii i t i i i i}  л н т и м ч г о  ч с  к т с к и  а 
p i l l  h i i i i i i i .

К Л П Л 11И Х Л  вам MO/l/tn 
п()():к)гки}ць (внньк).

к н я ж и л  М Э Р И  л
11( II I/)(■ ЧС ( Р111<<1И11<)Я1ЦГ11
/кк 'хи пипц сы  M.ipiiii .

л о м о и о с о н  к .UKIKOM
( ()()К( ('/)() Ч.

М О Й Д О Д Ы Р  а Оекаиате 
(id ч .40/ Ifт четроить /о.юао.чойк //.

------------ //
асе со  i nio.Kl.

М Н Т Е Л И Ц А  /(К IIIII I Mfll ll/ll l

М Е Л Ь И И К  и и  .т ч сп т л  и л и
Ih ltlMCIDIX I 'm i lr il lC  МИ ШИН, 41/lllh.

И О З Д Р И П  к )КИ .чоркц .

О И ( } Д  (uie oe ienmn ж а т ст ь
к ( ГОГ.

O T F J I J I O  tun пч(}чт ()ifummh 
страсти, но (а о е /о  « ( ni/тныка  
жи.ти* <iht n i/(h‘me <)ерж(1ть ч 
чериоч fnc 'ie.

П О Д К О Л  Е С И  И  чожете
ohd.uimhoi //ос) ко.'к'со ч ^^opnupihi.

П Ь Е Р  Ь Е З У Х О Н  чожешс  
не iic.ihtUKifUh /0.101 ра.тмч-

Р А С  К О Л Ы !  I I  К О В  нас
чо/i im  раско.'ют}!.

Р У С А Л К А   ̂ в а ш а  
Npiiumc.' ihHUH,a o 6 . {a nef)enn  я 
K-.vHotтом* на .ж.игченах.

М У  М У  аас n oHhim aio nio i
тоннть на .)К.{ам(‘на.\.

С К А Л О З У Н  к носещ(‘}1ЫИ) 
<{сч('ра camtiphi н юмора.

Т А Р А С  П У Л Ь П А  мо/1/т 
Hoc.'iamh на KdpiHomKij.

Ч А Й К / \  пояантся жс.итпс  
1/нор \ ni/mh ./г/ чоря.

Э Л Е К Т Р А  в а с  м о ж е т  
j/<)(ij}iiiia> токоч.

*УЗ(УИ (с/о()н}1 ва.ч (/поит  
H/fHk //( nmh я.1ык!

^<104

(Шютка)

-  Что о б щ е го  !4ежду  
н е р в а м и  и  с т удент ам и?

-  Н ервы  тоже сдают.
■я * я

-  Кто т ак ой  « б е д н ы й  
студент»?

-  Это ст удент , кот ором у  
д а ж е  к у к и ш  с  м а с л о м  н е  п о  
к а р м а н у .

П р о ф е с с о р  на э к з а м е н е  
п о  и с т о р и и  з а д а е т  в о п р о с  
ст удент у:

Что вы зн а е т е  о 
в о с с т а н и и  д е к а б р и с т о в  ?

-  Восст ание д е к а б р и с т о в  
п р о и з о т п о  н о ч ь ю .  . .

-  П о ч е м у ?
К а к  п о ч е м у ,  в е д ь  

Л е н и н  к е  п и с а л ,  что  
Д 1 ' к а б р и с т ы  р а  з б у д и л  и  
Г е р ц е н а .

Даже и з  н е к а з и с т о г о  на  
в и д  э к з а м е н а т о р а  м ож но  
вы колот ит ь « у д о в л е т в о ­
ри т е л ь н о »  .

Имел ф и л о с о ф с к и й  с к л а д  
у м а ,  в кот ором экза м е н а т о р  
о б н а р у ж и л  б о л ь ш у ю  
н е д о с т а ч у .

*  * *

Конспект  п е р в о к у р с н и ц ы : 
« 1 0 ^  странищ^ п р о  л ю б о в ь » .

т ш ш т т а ж ш т ш т я ш т т

; что БЫ СКАЗАЛИ
: поэты олнях
: СТУДЕНЧЕСКИХ?

I курс. л .  Пуш кин.
C 'm y ih ’Hiii .я!

/  h )  ЧОИ /,/)(>. V J IO f ie i l l tM ,

/  /  в< ’Ч ,  K t t l o n U ' C K l l l l  n h U !  

я  пы ииука. м посвяти. /.

П1 курс. СМ‘2сс11||1|.
11г J/ltL K’K), Ht‘ .KXiy,

I I I ’ и тчу.
/ Ipo. irm um  и :)iiiom

курс.
К а к  ()hm,
/ 'ope. I/ я  . ’nitnh атгпо/о 
О хвачен ,
Что t/e (7у()у больше

.\t0.10 {)hUt.
Я  теперь скупее cma. i 

в .т е. /апья.х, 
\ 1а та па. m.i, /рафп ков 

. тсты  
С'дат/. бы, сбросить, 

с КПП уть 
Вот ме  V та и ья.

Вот прс()е ■/ 
I h ( быточтп'! мечты.

■ V курс. Л.'1'нард<)11- 
^скпи.
■ . ■/( 7 V( ■ д ы т п п к  я , 
в
,  p ( ’(u im n .

■ С'ппть )'пик(п/по, еть 
в / /  пьешь.
■ Мп.мо ()в!'рп ))екапата 
я Гвер/)оп поступью
•  ш)ешь.
а  Уд11п.1е71пымп /.'la .ia M n
■ /  Ipunii. маешь,
я как мечту,
“ Чпп) тебе . iioooii

.ж.и/меп 
С^та. I отпыпе tu) п. /ечу.

ТРЕТЬЕГО ТЫСЯЧЕЛЕТИЯ
Оябрь Ю'.И) 
-Вручопис iip i'M im  
^Грамм„||,о1|» II К|)('млс. 

п<«|)()с|ц1 и кр уто  
Т(!Л0Кс1М(1Л|.| ГПИМсПО'Г 

Р ®  для и с т о р и и .  Туд|| 
рАефили|)у|()|- pel Iи 1.1 с 
РВ и тости .  М  н о ж с с т н о  

и ЖурИ,1ЛИ( |Ч>|1 и  
сцоиу  11(>ЛИИМ<1('Т<Я 

Р^'ичнан Л1'ччу|ПК(1 и 
«С олны ш к о  м о е »  - и 

?А®Же ПС ДсК'т Л’ Ч'с'ТЬ л>> 
|Вачииа1-т хлоисгп,. Потом

®РУ'1<иоТ I'icipi.lllllll.- ly 
Ремию. Л журп<1лп( TI.1 

В сей куч111 бр<1Т1. 
О' Как ш али бармпипо, 

^[Аогадалис!,: Ал1'К(<тд)>а
Р*НИКогда ис думала, что 
С  ОЖет прои loii n i  с ней. 
Р  УЛицо п р о хож и е  будут  

ее стор ону  п.1Л1.цами 
5J^®PaiHHii<iTi. 1л<11а:

’ Солнышко пош ла!», 
МЦии, па которых ПС 

' бы С0 ЛПСЧ||0 -ХИП)И<1Я 
^  Можно буд ет  п е р е -  

Пальцам. Ио :)То был

С'ильп.ш, иапорнстаи, талант 
ЛИИ.1Я, умница С.’ашеш.ка роди.лас!. 
li 1'е|1мании. Н ем ец к и й  стал  
вторым Я1ЫКОМ, и, когда семья 
п ер ео р алск  I, и М о ск п у , с о б -  
стпепио, иш титут деичопке Ш' 
ныбнрали долго. Александра стала 
студ ен ткой  л и т  ки сти ческого  
униперситеч'а нм. Морнс.1 Topivia, 
причем - на :!амегку Н('Кого])ЫМ 
буду1цим студентам поступила 
{.'апы iiii бесплатно!' отдел<ч1Н(>, 
преодоЛ1Ч1 огром1Н.1Й конкурс. П 
чдесь суд1.б<|-ди1>ерс<п1тка taopo- 
сил<1 Д(Ч1ушку п иопый му:шроект, 
который :к1думынали как pa i н то 
премя игтестные му:)ыканты и 
продю серы  Иадим Поляком  и 
Дли!три11 Постопалои. И пояпилась 
« Л С М О » .  С' п ок али стк ой  
Лдександрой Зпереной. С'апи’й.

Л что дальпк'? Дальше началась 
трудная дорога под наш анием  
(1Т11орЧ1ч'ТНо», и Саш е пришлось  
многому научиться: трудиться на 
поп|)И1це ш оу-би нкч а, жертпо  
иать псем ради работы . O ii.i 
оксмаласч. не прос’то способноГ!. li 
ней iipoi пулн( I. самые что пи на

есть бойцопские качсчтпа. Вадим 
11олякоп р.к'ска н.тает, что Саша - 
д и сц н и л и п и р о п ан п ы й , отпет- 
( тпониыи и не< ьма т|)удол|оби11ЫЙ 
челоиек. Это :мметно cp<i:iy. Кроме 
того, опа  н еи осред ст и ен н а , 
честолюоива, амбицио'ша - можно

ска;)ать, что к шч! есть и н утр сч ш и е  

качсчтва соиремсчнюн Д141уп1кн- 

снмпола. Она мнает и п р е к р а с н о  

отдает себе отчет п том, что дел<1ет. 
Конечно, in  П(Ч' иногда пылемет  
р е б ( 'И о к ,  : )Д а к и и  ч е р т е н о к ,  с 
детскими мечтами и (|)анта:1иям и . 

По (1)анта:1ии у :т )г о  «(иЧнчжа» 
нехилые: ей хочется научиться 
иодитт. машину, да не какую - 
нибудь, а «М е р с е л е с -3 2 0 и  самого 
последнего ди:1айна (:п1аете, такой 
кесь гладенький с кругленькими 
«гла :ж ам и »-(| )ар ам н !). Н еп ло хо  
для р еб ен к а , а? ! Х отя  :)тот  
«р еб ен о к » икалыпает - многим  
в:|росл1,1м мало не покажется. Вся 
ее  жи:1нь ж ест к о  п од ч и н ен а  
работе: любишь шкчть - а как же 
(1>И17ра? Посидеть с подружк<1ми 
:ta полночь пошу1пукаться - а как 

же :<аптраш11ие ст.емки, цпет лица 
и по пы спапш нйся органичм?  
Болеешь - а кого :jto полнует, если 
снимается клнн и каждый день 
простоя обойдется продюсеру и 
кругленькую  сумму? Но Саш а

Фан-клуб

Зме|«ч>а любит с вою рск'хяу, 
ведь она сама ес: выбрала, и 
тсчгерь пе ноет и не жалуется. 
Правда, приш лось пережить  
нсч'колько тяжелых момсчгтов: 
уход в академичсч'кий отпус к 

и:1 пу 1<|, в который поступила с 
таким трудом, |)а:(лука и ра:юча 
(ювание на личном (Jjpoine А  
пед|. в С ати н ы  лсЧ1ятнадцать 

так хочется любить , учитьс я, 
видеть мир лишь с прекрасно  
бе:с)аботнс>11 стороны. Каждому 
- свое, как гопо()или дрсчиии’ 
мудрсч(ы,

«Я  жутко хочу учит1.ся. Меня  

с неимове|)по11 силои тяпет 
П1)одолжить обра:ювание, и я 
сч'о продолжу. М не нравится 
п р о ц есс  учебы , :>то сам ое  
классное, что может быть», - 
ра с с  к а :i ьт в а ет С  а ш СМ11. к<1.
Кстати, (|1аиаты ссДЕМО» и все, 
кто нптерсч:уется: у группы  
свой  о (1)н ц н «л ь и ы й  сайт: 
w w w  clemo.msr ru.

Пишите письма!



Культпоход
Юнкорские новости

cĉ 4« <̂ лсс(са -
С Ш и п ы  и р о з ы 3

ЭТО ВЕЛИКОЕ ИСКУССТВО

В гсм  IUIM и :ин '(Т 1‘П Б ур я тскш ! госуларстгичш ы й
с1К<1Л1‘МИЧССКИЙ Т(';П р O l I l ' p i J  И OdAl'Td, Нсс МЫЛК|Г)ИМ 
C M n r p ( T ! , < : i U 'K T t ] K , \ i i ,  ( ) i i e [ ) i , i . . .  I l o с  i K ' A t i n i i c n ) i i | X ‘M ( 4 n i  

I'fiM СТ<1ЛИ 1Т()()11()ДИГЬСЯ ДИСК(ПЧ'КИ II Г)сИ1К(‘'ГЫ. О Ц

«Т и ш и » пр.идиопал ( пог ияти.м-тис до -I ч<к;(Ш yrpci, 
хотя после |()Ч(К'ог)Ио( То|)о1П|цм 1К'Л1,:)Я№1Ходит1.(:я 
и ПЧИ'рг, Т<|К Кс1К он - место ПОИЫМКМПЮЙ OIIiiCIIOCTir, 

Д.1 11 у р<к'|отиикоп TCdTpd по 3 -1  спектакля к дет., 
Ж (1Лко смотреть м<1 театр после таких n vfpy ineK ! 

Пох1пцают сумки, пакеты, 1п<и1ки попиш 'их «п1.ямых 
владел1.цеи». Если )ТО будш' продолжаться дальни', 
говорят jjanoTUHKH театра, «от пего ничего ис- 
0 СТ1ИК‘ТСЯ». Я тоже так считаю. Будем надеяться, что 
cKojKiTi'aTpnHoiib станет театром, а не диско-к,\уОом, 

Tenefib о том, что погхип;ает М(Ч1Я в оперном. 
Одним ИИ в<1ЖН1‘ЙП1ИХ мвеньев теа1р11Льной цепочки 

является смет. 11ет света i не будет спектакля. В 
теат[Н' оперы и ба.лета осветительным Ц('Хом :)1П1едует 
С.И. Шодо|)ов, а помогают С‘му: О.В. ПoK(П^кaя, В.Г. 
Шодорова, А.И. E^юльянoв, (М  1. Лнд()еев, С'.М. Пет|)(т. 
Работа осветителя очень сложная, требует много 
врем счп !, аккуратности, внимательности. Во вр ем я  

снект.1кля или К1ЧН(ерта о(чнчцение меняется много 
ра 1, по ггому осветитель не может уттти со сщч|е,1, 

галерки, ложи и, тем 6 (.)лее, р(Чу.\яторнои. Приходят 
о(Иетители id по.лтора часч! до нач<1ла - е-отовят к 

рабо'1'е d iu id fjd T y ])y . Ве:*жн пкчты й 6y'Td(|)opcKHi'i 

рекпи 1ИТ и декорации в ,\учах { BCTd пpel^pdИ^dIoтcя 

в настоящие. Осветители i ia n ie ro  театр>1 ЛBJДИ 

пьлантлнвые: Ва.\ентина Ге()[)гие|пы Шoдopoвd — 
оьпнпая солистка иа.\ета, Ольга Владимировна 
Покацкая учит1Я i[a  [К!Жнссера, .'\.\ександр 1 1в,1Еювич 

Еме.м.яно!! — ndpHKMdXep-dBdin'd|),%Hi'T. Это Х о р о ш о ,  

что Т1 тсмтре е( ть такие ЛВ)ДИ, пусть их буде т 
побольпк’. И пусп. теат]) [)адует нас своими 
( neKTdK\HNni

А реви к С А Ф .Л РЯ Н , 
9 класс, ю нкор.

З а ч е м  в о о б щ е  н у ж е н  т е ­
атр^ Д \ я  ( ip c i iA i. i  п о м с ч ц е п и я '^  

Д \ Я  р < П И П 1 Ч 1 Я  Ц И Н П М 1  i i H U n i ?  Д \ я  

Р<1 1,\11Ч11ЫХ м с р с ш р ц * ! ' !  1111, , \ \ Я  

M l K i r i l N  д р у г и х  Ц О . М 'И  >.

. М п о т с  М О Д 11 . м о п я г  п о с е ­

щ а й ,  о п о р н ы м ,  К у К О . \ Ы 1 Ы И  Т ( ' -  

, И  [ ) Ы .  к  114 Ч 1 К  , \ у  o l ' l l o l l i y c b  и  я .  

М и г  П| )11ЯГ11()  С , 1 М О И  ( М о т р о т ! .  

( i h ' K  р а к л и ,  и  я  ( i c i p i i i o c b  п о ( с -

ща! ь кчггры почти к<1 ж,\ыи ме­
сяц, < 1 го и НсНце. И оч ('1 п, хор о ­
ш о ,  410 в нашем городе сущ е­
ствуют пя'П.'кГмечат('Л1,т.1Х те ­
атров. 15едь театр • :>то великое 
искусство, даютщ'е иаслажде- 
иие и п т ц у  Д 'я  уМ'> и души.

Лрпн,) ЛИЛЧИЕВА, 
8 клас с, 

юнкор.

НОВЫЙ ДИРЕКТОР
я учус 1 . в R к.\<к < е, в шко.ле, которая находи'т- 

( я па ',)леват(1ре. i? ней ужасная еггмосфера.
Ученики паши и с первого, н е  11 класса 

Гич-аюг, нрыгаигт, носятся нч у 1 ла в угол, сбивая 
учителя с ног!

I 1икакого порядка. .
I ' e i i o p i ,  п о д н и м е м с я  п о  с т у п ( Ч 1 я м  на T p i ' T i t i i  

гтаж, а и м е п п о  в ту<1лет, где царят клубы  дыма

и иорон даже ничего по увидишь...
С (Ч 1 час у нас новый директор. Он более  стро­

гий. Если ои тебя увидит за каким-.\ибо н ехоро­
шим делом, то накажет обязатслы ю . Учащиеся 
школы очень надеются на нового директора и 
думают, что больпн' не будет дикого холода в 
школе, будет порядок и уют.

Света СЕРГЕЕВА, 
юнкор.

ПЕТЬ БУЛЕМ С ГОРДОСТЫО
У ж е  ДdBHo в 1’о с ( ИИ н е  б ы л о  г o c y д d p c т в e п п o гo  

ГИМ1Ы, I 1<Н л е  pdCП.lДd СЧ 'Ч  ' I ’  ЛВ1ДИ !11ДуМ 11ЛИСЬ: «л ч то  

мы пe гьбyд e .^ I? ». К .п а л о с ь б ь ь  н е  в ели к а  бед<|, п о  е с л и  

предс та в и ть , т о  очсчн, д а ж е  в е ли к а . 11а O ли ^H IИ aлe  I' 

I И Д ! и н а ш и  ч е м п и о н ы  м олч а  с т о я л и  и ли гп ьслутп .тли  

м у  ll.IKy Н апич 'о  ги м н а , и НгНПИ и

( си тячаннях  с о  ( п о р т с м е и а м н  д р у ги х  с тр а н  т о ж е  

м о лч а ли , и Х0КК(ЧП ты и м н о г и е д р у г и е  Hi' с м о г л и  пет1, 

гим н  с л о в  то И (’ Т..

В о п р о с  ч тот  ( тоя л  оЧ(ЧН. о с т р о . Х о т е л о (Ч . ()Ы 

I1CHOMHHTI, I т а р ы е  т и м т ,|  (.Отечеств,], 1ю ГВ1Д гим н

с о в е т с к и х  в р е м ( Ч 1 м ы  н е  п о д с т 1« ) И м с я :  С о в е т с к о г о  ( л ) Ю 1а 

н е т ,  и  Д1>|)1Ч10Л10ЦИ0НН1.Н1 « Н о ж е  ц а р я  х р а н и ) )  м ы  н е  

< n o i 'M ,  ц а р я  —  т о  IU ' в е р ш ч г п , .

И  в о т  C e p r e i i  М и х а . ч к о в  с ,\ о ж и \  с л о в ! )  п а  м е л о д и ю  

с т а р о г о  T H M H ii. Г и м н  в )Т о м  B . ip H d in  e  в н о л1 В '  п р и е м л е м ,  

п о  м о е м у  м н е н и ю .  :1,1М еч . 11' е м ,н о ,  ч то  л и т  в о п р о с  н а к о н е ц  

[х ч п и . л с я  и т е п е р ь  м ы  ( г о р д о с  т ь ю  м о ж с ’ м  п е т ь  r A d B i i y i o  

псч н ю  B c e i i  1’ о (  ( 1Н1.

Х Р О М О В , 12 лет, 
ш кола  №33.

ПРАЗДНИК ВУРОГО АЛЕДВЕДЙ
в  м у ч е е  п р и 1) о д 1.] с о с т о я л а с ь  в 1,1с т а в к а  

"М.1 l.T O ri'I 'lill 'H I I". Когда я п р и ш л а  п а  в ы с т а в к у ,  

1U1M с к а . ' за ли  н о д н я  т ы  я в ч а л  п о  м и ш к и н ы м  л а п а м ,  

n a p H c o r f a f m i . i M  п а  с l y i u - m . K i i x ,  И м у ч е е  б ы л и  

вы с 'ГсИ смчп . !  ж и в о п п . н ' ,  п т и ц ы ,  р ы б ы ,  KaNHUi, ч у б  

м а м о н т а  и ( ч о  к о с т и ,  с к е л е т  м с - д в е д я  и л а п ы ,  а 

т ' а к ж е  я с м о т р е л а  ж н в о и  у | ' о л о к .  П о л ь ш е  в с е г о  

ЛП1С п о п р а в и л и с ь  к a ^ m п  н и ч д с ' л и я  нч  н и х .  П осле 
о ' 1' к р ь т г н я  в ь к  г а в к н  б|.1л а  н р о в е д с ч ы  м и п | у т  к и н а  

л о т ' е р е я  н а  т е м у  «C . 'a ^ n .п l - c a ^ п . lИ  ^ п н п к a »  п о  

н о м и н а ц и я м :

1. С'амьп! нохож нн па б у 1 )ого медведя.
2. (^l^п,п'i сгарьп'1 .

C’a^п.li'l малсчп.киГь
■1. C'aNn.iii В ( ч : е л ь п г

5. С ал п и й  о 1) и г и п 11л ь п 1.1Й

В : )Т 'ой  л о т е р с ' е  ^

у ч а с т в о в а л и  с а м ы е

м а л (ч п ,к и е  д е ти .

15 к а ж д о м  д о м е

с р с ' д и  д е т с к и х

n i ' i j y i i i e K  д о л ж е н

б ы '1'ь м е д в е д ь .  Э т о т  
е

М(‘Д1К‘ЛЬЛ^^А>1«'Ч п р ш и 'с г и
дс'Ч'ям ул<»чУ' Х о з я и н у  т а й г и  - б у р о м у  м(?двслк> 

б ы л  Mai)i i i в з р о с л ы х  и дс 'тей  п о

в ы с т а в о ч н о м у  з а л у  с н л 10пкми,1м и  м и ш к а м и  иа д

1’О Л О В О Й .

Саша БЕЛОУСОВА, школа №35, 
юнкор Дома творчества.

Б и з н е с :  0 / 7 3 0  
26 января 2001 г. ■ № 4 (-jy2x
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МОРОЗ - красный jjj
Какой смысл всякий раз возмущаться, что зима нас 

Все равно ведь ничего не изменишь. Так будет всегда, i 
только смоешь байкальский загар, только начнешь ; 
запах неизвестных цветов, как сразу и обнаружишь, чт(^ 
доставать обогреватель.

Что остается? Внести в ожидание метели и мороза ощу 
уюта - скажем, повозиться на теплой светлой кухне с бано 
и мисочками, превратив процедуры для кожи в легкое, { 
колдовство.

Уход за кожей
Маски

Питательная желтково-мас ляная 

маска для  сухой  кожи

2 чайные лижки жирного рм- 

иочиого твпрогс), Чс1ЙИуК) ложку ра- 
сгмтольного масла, иолоиниу сы ро­
го яичного желтка, 2 чайиЕ>1е ложки 

иагуралыюг'ос|)рукгового сока {яб- 

ЛОЧНЫ11, гроГтфругов!.1Й илилимом- 
иый) - нсо смешивают, пцательпо 

рскп ирая массу до полной олиород- 
ногги.

Процедуру проводят вечером.

Полученную кашицу пак.\ад1.1ваюг 

H(j лицо, через 20 минут c^илвa{o•I' 
геило11 водой. После :>того на кожу 

панося гпиталы1ЫЙ крем.

Курс - 10пр(яи‘дур, paniiнеделю.
Увлажняющ ая кефирная маска 

для  жирной кожи 

с: го,\оиуюложку рыночного гии- 

ро| а Г1ца IfA i.no растирают со сто ­

ловой ложкой ке())Ир(1.
П[)оцедуру лучше проводить ве­

чером. Г1«)луч('нную Ксииицу накла- 

дьпипог на лицо, через 15 мину т 
смываю гтеплой водой. После :^гого 

на кожу наносят пита гельныи к р ( ‘ М.

Ку{)с - 12п[)(Я^(?дур, к̂1чви{>дел1( 1.
Увлажняющ ая кефирная мае ка 

для нормальной и комбинирован­

ной кожи 

(■гол()вуи) ложку голокиа пца- 
гел1.!1осмешив<1!<ггсос-головойлож- 

кои ке(|тра, чгоОы получилась го- 

моГ(ЧП«ая масса.
П[)оцедуру П1)оводят вече|)ом.

( ‘м(ч I. }ыкладьпи»Ю1 н<1 лицо, че])!* i 
f5 минут cNH.HiaioT теплой водо11 

После итого на К1>жу н<1Нося г пи i<i- 

телып.ш Кр('М,
Курс — 12процедур, 1-2рачав

Н{‘Д(‘Л10.

Увлаж няю щ ая я6лочно-0елкон«1я 

маска для жирной кожи
Пелок сырого яйца и протертое'

:и‘л еное яблоко перем(м11имаю1 и 

г 1 ц « т ‘ Л 1 .но |1<»С 'Гира»ог.

П[)оЦ(‘Дуру лучше проводи ть не 

чером. Полученную массу иакл<1- 

дывспот па лицо, че[)е ч 15 >нп1ут 
смьп»<иог ге1ь\ой водой. !Зare^J н<1 

кожу n<uiocM'T пи'тап'льньп? кр<*м.

Курс -  10 процедур, pa:i в неде­

лю.

Защитные кремы
Крем д.%я увядающ ей, сухой  

и нормальной кожи
Чанную ложку спермац1ттового 

или л<пюлипового крс‘ма, чайную 

ложку 1ЦН1Ковой ма:»и и ч<»иную 

ложку рас ти тельного м.к л<» (луч1пе
о л и в к о в о г о )  ТП^а Т ('Л Ы Ю  П (‘ р ('М ('П П 1 -

вают, ч'тоб1.1 получилась гомог(М1- 

П(»я масса.

Крем нанося т на лицо в случае 
сильного Beip.j, моро.ча, снегопада и 

другой тимней непогод!.! ;̂ а 30 ми­

нут до выхода на улицу.

Крем для  жирной кожи 
4<йй1ую ложку расгит('Л).ного 

масла (лучше оливкового), чайную 
лож ку цинковой ма:и1 Т1цательно 

растир<>ют. П олучен 1п.1Й крем на­

носят на ли[;о в случае си л 1.иого 

Mopo:tcj, снегопад<1 идругой тимней 

п(4101'0ды ча Ж) минут до выхода на 

улицу.
Крем для предохранения губ от 

ш елуш ения и обраю вания 

TpeiiviiH
Manityio ложку бортного iia:u'AH- 

на и ча11ную лож ку касторового 

масл.гпца’гоА1.ноие|Х'МРпгив<1ЮТ, По-

лученной ма"»ью CMauiiiBaioT
перед выходом па улицу, если 
сильпьн! ве тер и мороз.

Ванночки и ком 
Ванночки для чувствн' 

кожи

С толов ую  л о ж к у  ОЛИВКО] 

кукуручн(.)Го масла, 2 - 3  

ки сухого молока, 2 капли 
масла мяты, мелиссы или 
тп̂ а тсльно смешивают и 

дои. Прололжит( ‘льностьван1 
7 - 1 0  мин\ т. TeMtieparypa воды-: 
гр«1,\усов

П[к>цеду|)у повторяют2-3 

неделю в течение всего Mopi 

П(‘риода.

Компресс д.\я ра^дрпж 
кожи

3 --I CTOAOFU.n* ложки МСАКО 
ы н н ы х  ппнп('к хмеля заливают 
к.пюм кипятка, Нск'таи1ыют20-301 

HVT. после чего пр1)цежпвают,Г( 

чии компрсчч- (смоче1шуюв 
к ос м« ‘ ти ч (ч: к у ю сал( {)етку) де] 

лице с‘жевечерне5 - 7  мипут.

Овсяной массаж 
для шелушащеисякожи 

2 - 3  столовые ложки мелко 

лотых овсяных хлопьевраз!

ЮТ в п о д о г р е т о м  (не д о  кИ! 
р<1С I ит ( ‘Л Ь Н о м  масле (2 -3  

ложки). Массу нак^ладынаютна

и К ()у1 ‘ОВЫМИ ДВ11Ж1ЧШЯМИМ1

кожу в'Т(’ чение 2 - 3  м и н у т .  ЗатеМ' 

в<поттеплои водой, па кожуН' 
крем. Процедуру п1)ВТ0ряют 

д^чн,дo получения нужного 

la.
Контрастны е компрессы ДЛ*“ 

у к о ю  на м орозе краснеегв

2 столовые ложки цветкоВр 
ма1пки зал1Нк»в) г стаканом кИШ 

пагтаиваю г 20 мипут и .затем 
живспо'т. Разделав п о л у ч е н н ы й »  

п<« две час ти, о д н у  половину Р 

ваю’г (но не до кииснияПг
охдажд«П()Т в холодильнике.*

зуя дв(* сал(|)егки (одну 

игт горячим н<1сгоем, а ДрУ'У^J
Л1 >дны м) , делам > т коп трастНЫб

1>(ч;сьг 10 минут |орячий, 
холодный. Компрессы прИК- 

ют к носу ежс'вечерне. 

Вариант: 2  сзч >ловые
вопкци' та залив.потстаканом

ка, настаивают
чс1'о процеживают. J

егце ге1ь\ым отваром 2-3 раза»"

3 1 4  и м н о го  л р у п ш  

в аж ны х  р{'Ц(^1П '011 по ухоЛУ^ 

МП, по у х о д у  ЧЧ IIOI clMH, уХОАУ  ̂

л о са м и  1)Ы 11с1ил1’Т1’ п отл^''® 

м еткой  ли то р а тур ы  11лИ”  

библисп ’скм.

Б.МЙХ

" Ъ и З ^ И ' Ь С  О Я З О "  Я ' Е Ч Г С  ‘В С Е М  У С 9 Т ‘Е Х О ‘В .  О ^ З О С Ш О Н


